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JUOZAS TYSLIAVA

mašinų

ko-

Jungtines Tautos 
SLA nominacijos 
Šv. Kazimieras ir 
Jo lietuviškumas

Jau 10 metų, kai Jungtinės 
Tautos šoka klumpakojį.

Kai laikas, lyg upės vanduo, 
•negrąžinamai bėga, bešališkas 

■ stebėtojas, net kentęs, pagaliau

gero Jungtinės Tautos yra 
padariusios žmonijai, ar bent 
tam valstybių pasauliui, kurį 
jos atstovauja?

Amerikiečiai, kurie 
pagalba laimėjo abu pasauli-, 
nius karus, faktinai buvo ir 
Tautų Sąjungos kūrėjais.

•Bet ar mašina, dargi su veto 
teisės stabdžiais, įmanoma de
rinti tautų santykius? .

Ar Jungtinės Tautos, kurios, 
kaip ir Tautii Sąjunga, yra ma
šina be dvasios, suvaldys 
munizmo Frankenšteiną?

Abejonė didesnė už viltį.
♦ ♦*

Kaziui Gugiui atsisakius kan
didatuoti, ateinančiuose SLA 
tarybos rinkimuose, atrodo, 
bus spraga kitam įlįsti.

Ima baimė, kad pro tą spra
gą gali mėginti veržtis daugiau 
kaip du kandidatai.

Taip buvo, praeituose dvejuo
se SLA tarybos rinkimuose, kai 
net du tos pačios grupės kandi
datai, lyg tie ežiai ant liepto, 
nenorėjo vienas kitam nusileis
ti.......

Įdomu, ar šį kartą nebus su
sitarta dėl daugiausia balsų no
minacijose gavusio kandidato.

Jeigu ir šį kartą mūsų bajo
rai (tautininkai su sandarie- 
čiais) nesusitars, Kazio Gugio 
dinastijos laimėjimas SLA ta
rybos rinkimuose yra užtikrin
tas.

*
Ar šventas Kazimieras mokė

jo lietuviškai?
Toks klausimas kyla, pradė

jus skaityti gana įdomią Zeno
no Ivinskio studiją apie tą 
“pirmąjį Lietuvos šventąjį.”

Autorius, kuris šiai studijai 
parašyti naudojosi gausiais, 
Lietuvą liečiančiais, Vatikano 
archyvų dokumentas, čia pat, 
32 puslapyje, atsako:

“Atrodo, kad šv.Kazimiero ap 
linkoje, nei Krokuvoje nei kur 
kitur, progos lietuviškai pra
mokti nebuvo. Pats karalius Ka
zimieras, jo tėvas, gerai mokė
jo lietuviškai, gudiškai ir len
kiškai. Sūnus kalbėjo lenkiškai, 
lotyniškai ir vokiškai.”

žodžiu, tas “retų gabumų ir 
nuostabaus mokslumo jaunikai
tis”, kurio motina buvo vokie
tė, o tėvas lietuvis, nemokėjo 
lietuviškai.

• -* -
Pri^š 350 metų, kai popiežius 

Klemensas VUI pątvirtino šv. 
Kazimiero kanonizacija, Vilnių 
j e įvyko iškilmės, kuriose, anet 
Ivinskio, “dalyvavo visa Lietu
va”.

Bet ar ta “trijų dienų ma
nifestacija” 
11 ir 12) 
ženkle?

Autorius,
laikų dokumentus, apie tas iš
kilmes Vilniuje šitaip sako:

“...Buvo pastatytos trys pucš 
nlos arkos su dekoracijomis ir 
užrašais lotyniškai, graikiškai, 
lenkiškai ir hebrajiškai.”

Ar nuostabu, kad, anot Ivin
skio, “’v. 
me buvo 
čiau jis 
lenku”?
‘ Bet ir tai — kaip sakyta — 
jo motirfa buvo 
kitu.t*!”*

iščiu.pinėjęs anų

DULLES PAS TITO

Austrijos vo-

(1604 gegužės 10, 
vyko lietuviškame

Kazimieras savo kil- 
tikras lietuvis, o ta- 
dažnai palaikomas

Armijos ligoninės terasoje, kur prezidentas Eisenhoweris 
' šildydavos! prieš saulę, Šiomis dienomis iškrito pirmasis

MES NORĖJOME PASIKALBĖTI
SU SOVIETŲ ŽURNALISTAIS

Bet Valstybės Departamento atstovas, kuris globojo tuos žurnalistus, 
pareiškė, kad jis “nepritaria mūsų su elegesiui”. — Mūsų protestu ir 

klausimais susidomėjd Amerikos spaudos atstovai.
P. f.ŽICRYS

Cleveland, Ohio
Spalio 20 d. čia buvo atvykę 

sovietų spaudos atstovai. Mu
du su adv. Juliu Smetona nu
vykome su jais pasikalbėti. 
Atvykus į tą spaudos konfe
renciją, kurią, pasirodo, rengė 
Valst. Departamentas, mums 
Council on Worlds Affaires at
stovas Bruening pranešė, kad
į konferenciją įleidžiami tik»atsakyti: 
didžiųjų laikraščių atstovai...

Kadangi mes norėjome so
vietų spaudos atstovams pa
teikti eilę klausimų, todėl aš 
kreipiausi į belaukiančius kon
ferencijos dalyvius šiais žo
džiais:

“Gerbiamieji, aš noriu at
kreipti jūsų dėmesį į mano 
protestą: amerikiečiai, kurie 
šią konferenciją rengia, nelei
džia j oje dalyvauti paalnkios 
Amerikai spaudos atstovams. 
Aš noriu paklausti sovietų 
spaudos atstovų keleto klausi- 

» mų. Aš noriu kalbėti vardu tų, 
kurie nuo sovietų valduos nu
kentėjo”.

Bematant, mus apspito Ame 
rikes spaudos atstovai, prašy
dami jiems patiekti savo klau
simus. Mes jiems padalinome

KAI KLUMPĖS KOVOJA SU BATAIS
Lietuvos kolchozų gyvento

jams, ^pasirodo, draudžiama 
gamintis klumpes. Jų pa
klausa pač didelė buvo pii- 
maisiais mėtai^,. kai, kolchoz- 
ninkai - veik nieko negaudavo 
už darbą. jTada atsirado klum
pių gamintojai. Bet kai paste
bėdavo . tokius klumpius turgu
je—tuojau išvaikydavo, o kar
tais atimdavo ir pačias klum
pes, kad nebūtų konkurencijos 
pramonei...

Tuo tarpu dauguma Lietu
vos gamybos išgabenama į So-

JAV PLANUOJA GAMINTI 
“SKRAIDANČIAS LĖKŠTES”

Amerikos aviacijos vadovy
bė Washingtone paskelbė, kad 
ji turinti planus gaminti nau
jus lėktuvus, kurie bus pana
gūs į “skraidančias lėkštes”. 
Lėktuvai būsią disko formos ir 
galėsią pakilti vertikaliai. Ta 
pačia proga aviacijos vadovy
bė pareiškė, kad ji netikinti, 
jog tos pasakiškos “skraidan
čios lėkštės“ yra kitų planetų 

buvau Jugoslavijoje”. 
SOVIETAI PALEIDŽIA , 
LENKŲ BELAISVIUS

Lenkų spauda praneša, kad 
sovietai pradėjo, paleisti lenkų 
belaisvhts^daugiausia karinin
kus, kurie buvo patekę rusams 
po nepavykusio Varšuvos su
kilimo prieš nacius. Kaip ži
noma, 1944 m. tame garsiaja
me ' Varduvos 'sukilime prieš 
nacius žuvo apie 200,000 len
kų, kai tuo tarpu Sovietų ar
mija stovėjo prie pat Lenki
jos sostinės ir nieko nedarė, 
kad sukilėliams padėtų.

. Valstybės sekretorius Dulles 
greičiausiai po Genevos kon
ferencijos, vyks pas Jugoslavi
jos prezidentą Tito^, Pasimaty
mas (vyks lapkričio 6 d. Tito 
vasarinėje rezidencijoje, Brio
ni saloje. Spaudos atstovų* pa
klaustas apie šio vizito tikslą, 
Valstybės sekretorius, nusišyp
sojęs, atsakė: “Aš niekad ne- 
gyventojų padarai.

suspecialiai paruoštą raštą 
keletu klausimų.

Savo rašte mes kreipėmės į 
sovietų laikraštininkus, klaus
dami, ar jiems leidžiama rašy
ti teisybė. Jeigu taip, prašoma 

• 1. Ar jūs savo skaitytojus 
informavote, kad Sovietų Są
junga yra sulaužiusi 32 tarp
tautinės sutarties, kad ji yra 
pavergusi 2Q tautų ir kad trem 
tiniai tebemarinami Sibire?

2. Ar pranešėte, kad Stalino 
režimas yra išžudęs 20 milijo
nų rusų?

3. Kad sovietai okupavę Bal- 
tijo valstybes ir kad apie pu
sė -milijono tų valstybių pilie
čių yra išžudyta?

4. Ar jūsų skaitytojai žino, 
kad sovietai 'išžudė 
kų karininkų?

5. Ar kada nors 
rašę apie tai, kad
Valstybes sovietams yra pasko
linusios 11 bilijonų dolerių ir 
kad ta paskola dar negrąžin
ta?

vietų Sąjungą. Pav., į Maskvą 
išvežamu- lietuvių pagaimnti 
baldai, fanerą ir batai. Kai dėl 
sunkių: sąlygų lietuviui tenka 
vaikščioti kiaurais batais arba 
net ir klumpėmis, tai jo paga
mintus batus avi Kremliuje 
sėdįs pavergėjas, taip pat le
ningradiečiai, Sverdlovsko ir 
kitų vietovių gyventojai.

Ne tik pramonės gaminiai iš 
Lietuvos gabenami į Sovietų 
Sąjungą: tas pats daroma ir 
su maisto produktais bei kito
mis gerybėmis.

LENKŲ PRETENZIJOS I VILNIŲ
Rugsėjo mėn. Romoje vyko 

10-sis tarptautinis teisės istori
jos kongresas. Egziliniai lenkų 
isterikai kongreso proga suren 
g ė ir knygų parodą, išstatyda- 
mi tarp kitų knygų ir lenkų 
Romoje leidžiamą leidinį Dusz 
pasterz polski za granfea (Len- 

■M
L j&jfe

Patyrę apie Šiuos ir kitus 
mūsų klausimus, sovjetų laik
raštininkus lydėjęs Valstybės 
Departamento pareigūnas, tū
las Frank Klu^khol, man pa
reiškė, kad jis!, nepritaria ma
no elgesiui, bet kad mes pasi
baigus šiai konferencijai, ga
lėsime dalyvauti “savaitinių 
laikraščių konferencijoje”.

šio ' farso akivaizdoje, mes 
apleidome vietą, kur ta kon
ferencija turėjo įvykti, pakar
todami savo protestą ir žadė
dami tai iškelti viešumon.

Verta pažymėti, kad šios 
konferencijos vieta buvo sle
piama ir kad paskutinę minu
tę konferencijos laikas buvo 
pakeistas.

Mudu su adv. Juliu Smeto
na turėjome Dirvos savaitraš
čio įgaliojimus.

10,000 len-

jūs esate 
Jungtinės

Saaro premjeras Johannes 
Hoffman atsistatydino, gyven
tojų daugumui nubalsavus už 
sąjungą* su Vokietija.

kų sielų vadovai užsienyje). 
Leidinyje įdėtas Aušros Vartų 
paveikslas Vilniuje.

Įžiūrėjusi šiame lenkų elge
syje politinę antilietuvišką 
propagandą, dr. Deveikė-Nava- 
kas, kaip kongreso dalyvė, pa
reiškė dėl to protestą.

SSft'-

Neseniai Londone, Anglijoje, fvyko “Miss Pasaulis” rinkimai, kuriuose dalyvavo 22 
“gražiausios pasaulio merginos”. Kaip šiame paveiksle matyti, gražuolės atstovavo: 
Australiją, Belgiją, Ceiloną, Kubą, Daniją, Suomiją, Prancūziją, Didžiąją Brita
niją, Hondūrą, Islandiją* Izraelį, Italiją, Monte Carlo, Švediją, Jungtines Valsty
bes, Venezueią ir kitas šalis. Laimėjo Miss Venezuela.

EUROPOS SAUGUMO SĄLYGA 
VOKIETIJOS APVIENIJIMAS

Genevos konferencijos nuotaikas gali sudrumsti karo pavojaus itam- 
pa tarp Izraelio ir arabų valstybių.— Amerikiečiai sako, kad sovietai 

vėl siūlę duoti ginklų Izraelio valstybei.
Dar prieš Genevos konferen

ciją buvo kalbama, kad vaka
rų valstybės žada siūlyti ga-' 
rantiją Sovietų Sąjungai, Len
kijai ir Čekoslovakijai, jeigu 
sovietai sutiks su Vokietijos 
apvienijimu.

Atrodo, kad šis klausimas 
bus svarbiausias Genevos kon
ferencijoje, kuri 'prasidėjo 
špilio 27 d.

Pašaliniai stebėtojai, betgi,' 
.mano, kad “Geneva nuotai
kas” gali sudrumsti santykių 
įtempimas tarp_ Izraeliofr , a- 
rabų valstybių. Sjomašų 
karas tarp Egipto ir Izraelio

Dilworth už didėsni 
imigrantų skaičių

Michel -Cieplinskl, Demokra
tų Tautinio Komiteto Tauty
bių Skyriaus' direktorius, Car
mine G- De Saplo, • Valstybės 
sekretorius ir Demokratų Tau
tinio Komiteto narys iš New 
Yorko, ’ Richardson Dilworth, 
Demokratų kandidatas ' Phila- 
delphijos merui; Maurice Splain 
Pennsylvanijos Tautybių Sky
riaus pirmininkas ■ ir Grand 
Worthy Fraternal Order of 
Eagles prezidentas, po konfe
rencijos su kitataučių laikraš
čių redaktoriais ir leidėjais, 
turėjo pasitarimą New Yorke.

Richardson Dilworth pareiš
kė, kad jungtinės Valstybės 
privalo įsileisti daugiau asme
nų, pabėgusių nuo komuniz
mo grėsmės, fee to, Dilworth 
pasakė, kad Ameriką padarė 
didele tauta imigrantai*.’atvy
kę iš viso pasaulio, jis/įspėjo, 
kad nepalankus’ imigracijai į- 
s ta tyma s gali pakenti kovai su 
komunizmu ir sugriauti pačią 
demokratiją.

-Toliau Dilworth pareiškė, 
kad Philadelphija laukia nau
jų amerikiečių ir kad jeigu jis 
bus išrinktas meru, suorgani
zuos specialią Tautybių Komi
siją, kuri rūpinsis tautinių 
grupių’ reikalais ir naujai at
vykusioms padės įsikurti. Siam 
Richardsono Dilworth suma
nymui entuziastiškai pritaria 
Demokratų tautinių' grupių 'va
dai, o Michigan© gubernato
rius Williams net atsiuntė 
sveikinimo telegramą. ‘ Phila- 
delphljos miesto mero rinki
mai bus lapkričio 8 d.

• Japonų laivo kapitonas 
Mizoguchi pasakoja, kad jis 
ma'ęs, kaip sovietai stato ke- 

sovietai 
ir gele-

pradėjo vokti naujas įstaty
mas kovai su komunizmu. Pa
gal tą įstatymą, asmuo daly
vaująs komunistų veikime ga

• Premjeras Robert G. Men
zies praneša, kad Australijos 
parlamento rinkiniai įvyks 
gruodžio 10 d.

lią, jungiantį Sibirą su Sacha 
lino sala. Tuo keliu 
esą, planuoja pravesti 
žinkelį.

pagaliau gali užsiliepsnoti.
Paskiausi susišaudymai tarp 

Izraelio ir Egipto kariuome
nės tą baimę dėl karo pavo
jaus Viduriniuose Rytuose dar 
labiau sustiprino.

Manoma, kad Genevos kon
ferencijoje neišvengiamai kils 
klausimas apie komunistinio 
blcko ginklų tiekimą arabams. 
Tuo tarpu Valstybės Departa
mentas- Washingtone turįs pa
pildomų* žinių, kad sovietai vėl 
siūlę ginklų Izraeliui...

Manoma, kad vakarų valsty- 
bių užsienio reikalų ’ ministe

• Pietų Vietnamas (Indo
kinijoje) paskelbtas respubli
ka. šią savaitę ten įvyko refe
rendumas, kuriame gyventojai 
pasisakė už respubliką — už 
dabartinį premjerą Ngo Dinh 
Diem ir prieš Prancūzijoje gy
venantį imperatorių Bao Dai.

• Britų kariuomenė užėmė 
Buraimi oazę Pietų Arabijoje. 
Susišaudymo metu sužeisti du 
arabų kareiviai, kuriuos britai 
paėmė gydyti. Dėl šios vieto
vės tarp britų ir arabų seniai 
buvo ginčijamasi.

• General Motors korpora
cija, viena didžiausių motorų 
gamybos įmonių Amerikoje, 
šiais metais turėjo daugiau 
kaip bilijoną dolerių pajamų.

• Portugalijos prezidentas 
Francisco Higinio Craveiro Lo
pes su žmona atvyko keturių, 
dienų vizitui į Londoną.

• Jungtinių Tautų tarpfnin 
kas palaubų reikalais Palesti
noje, Kanados armijos gen. 
Burns, pareiškė, kad, jo many
mu, karo tarp Izraelio ir Egip
to nebus.

• Moroko musulmonų reli
gijos vadai, kartu su naciona
listais, pradėjo atvirą kampa
niją už Mohammed ben Yous
sef grąžinimą j sostą. Buvęs 
sultonas Youssef, kuris iki šiol 
buvo ištremtas į Madagąskarą, 
šiomis dienomis grąžinamas į 
Prancūziją.

• Senatorius Russell, nese
niai grįžęs iš Sovietų Sąjun
gos, pasakoja, kad rusų gydy
tojai naudoja skirtingus meto
dus šrdžiai gydyti: sergan
tiems širdimi ligoniams jie 
liepia laipioti laiptais.

• Spalio 26 d. Paragvajuje 

rial Genevoje įteiks formalų 
protestą Molotovui dėl tokio 
sovietų žaidimo Viduriniuose 
Rytuose.

Izraelio premjeras Moshe 
Sharett, po pasitarimų su Dul
les ir Macmillan Paryžiuje, 
taip pat išvyko į Genevą.

Manoma, kad Molotovas Ge
nevos konferencijoje pirmoje 
eilėje kels bendrą Europos sau 
gurno klausimą. Kiek tai lie- 
čia ..Dulles, ‘Macmillan ir Pi- 
nay^ jie aiškins, kad Europos 
saugumo nėra ir negali būti be 
Vdfeetijos■’apvSriijfmo.',"?tr' * J 

li būti baudžiamas nuo 6 mė
nesių iki 5 metų kalėjimu.

• Laikinasis prezidentas Ed
uardo Lonardi pareiškė, kad 
Argentinos vidaus ir užsienio 
skolos siekiančios 5,757,000,000 
dolerių.

• Buvęs New Yorko guber
natorius Dewey grįžo iš kelio
nės aplink pasaulį.

• Komunistinės Kinijos vai- 
džia paleido dar du amerikie
čius. .

• Pasklidus gandams, kad 
buvęs Argentinos prezidentas 
išvyksta j Europą, Peronas 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad jis Paragvajuje manąs gy
venti “daugelį mėnesių”.

• Prancūzija pripažino nau
jai gimusią Vietnamo sepub- 
liką, bet jos ambasadorius Sai- 
gone, Henri Hoppenot, taip 
pat pareiškė, kad naujoji res
publika esanti “nemažai sko
linga” Prancūzijai. Vietnamo 
respubliką taip pat pripažino 
JAV, Didžioji Birtanija, Aust
ralija, Naujoji Zelandija, Ja
ponija ir Tailandas.

• Indijos spauda pritaria 
komunistinės Kinijos preten
zijoms į Macao, portugalų ko
loniją Kinijoje.

• Anglijos karalienė Elzbie
ta II ir kunigaikštis Edinbur- 
ghas ateinančių metų pradžio
je aplankys Nigeriją, britų ko
loniją Afrikoje.

• Pirmą kartą po susirgi
mo širdies liga, prezidentas 
Eisenhoweris buvo fotografuo
jamas spaudai.
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PIRMIAU KRIAUŠIAI, DABAR NABAŠNINKAI
(A. Kurelaits — 

plunksnos mėgėjas)
Jau 40 metų A. Kurelaitis, 

Baltimorės lietuvių senosios 
kartos veikėjas, palaiko ryšius 
su spauda. Jo pažįstami prie 
alaus stiklo kartais iš jo pa
juokauja, kad jis dabar garsi
na vien tik numirėlius, o apie 
gyvuosius retai teparašo. Bet 
tokia, matyt, yra tik jo pasta
rųjų metų “specialybė”. “Kai 
dabar rengiuosi numirti, tai -7

prunkštė jis, kai jam apie tai 
užsiminiau. Spalio 15 d. jam 
suėjo 76 metai amžiaus.

Anksčiau jis parūpindavo 
laikraščiams žinių apie unijų 
veiklą,

veikimą, 
mesnius 
nimo jvykius.

siuvyklų darbininkų 
lietuviškų draugi j ų 

parengimus bei įdo- 
vietos lietuvių gyve-

Dirvai

Santaikai), Draugui, Ateičiai, 
Saulei, o dabar nekrologinių 
žinelių nusiunčia Keleiviui, San 
darai ir Tėvynei. Jau daug 
metų yra Vienybės korespon
dentu. •„ •

Jo rašinių yra spausdinę ir 
abu Baltimore j e ėję laikraš
čiai: Pirmyn, kurį leido so
cialistai .(redaktorium buvo. P. 
Grigaitis) ir Darbininkų Bal
sas, kuris save vadino “pasau
lio pramonės darbininkų orga
nu” — reik suprasti: IWW or
ganizacijos lietuvių skyriaus 
organu. Abu buvo savaitiniai. 
Šis tas A. Kurelaičio yra įdėta 
ir Pietų Amerikos lietuvių lai
kraščiuose.

Porą sykių yra parašęs ir 
Laisvei. Kartą pati jos redak
cija skelbė: “siuvėjai uždirba

bo žmonių užtarėja!. A. Kure
laitis tada “kiaučių” vardu at
siliepė, paaiškindamas, kokius 
“aukso kalnus” žmonės iš tik
rųjų randa siuvyklose: sėdi . vy
rai ir moterys ’metų metus, kol 
įsimeta kokia liga. Kas apy
kakles deda, “kulia ir kulia*’ 
prie stalo susirietęs — neretai 
gauna džiovą. Prosytpjai pri
sigeria gazo ir dulkių — ar 
tai sveika? Vadinamos “findi- 
šės” (atbaigėjds, jos siuva ran 
ka) dirba susilenkusios, nuo 
nuolatinio sėdėjimo gauna vi
durių vėžį. “Apreiteriai” (siu
va mašina) taip pat susirietę, 
nuo įtempto žiūrėjimo paga-

Darbovietės 
dulkių, ant 
krūvos skudurų, ant kurių vi
si spiaudo arba nosį nusišnyp- 
ščia... Karštis vargina siuvėjus

nešvarios, pilnos 
grindų voliojasi

pos”, lyg tyčia, būna viršuti
niuose aukštuose arba pačioje 
pastogėje, kur saulė labiausiai 
prikaitina, kur jau ir taip kar
ta vien nuo prosų (čia galima 
Įterpti, kad šių metų liepos — 
rugpiūčio mėnesiais karštis 
Baltimorės siuvyklose būdavo 
pragariškas: pasiekdavo 110

iki 115 laips.). O be to siuvėjų 
darbas būna su pertraukomis: 
3 mėnesius dirba, o kitus 3 
mėnesius vėl vaikšto be dar
bo (jokių Soc. Saugumo pašal
pų dar nebuvo—M.)—rašė A. 
Kurelaitis. Tada Laisvė atsi
prašė ir padėkojo už “kiaučių” 
būvio nušvietimą. •

šia proga reikia priminti, 
kad darbo sąlygos siuvyklose, 
kur seniau dirbo net iki 80% 
su viršum Baltimorės lietuvių a * * * * / - *fa? nemažai jų tebedirbą dar; ir 
dabar (senųjų ateivių pėdomis 
čia susiradę darbo ir daugu
mas naujųjų, ypač moterų) 
švaros ir sveikatos apsaugos 
atžvilgiu nėra pasikeitusios 
^erojon pusėn, nors jau bus 
praėję 30 ar daugiau metų 
nuo to laiko, kai A. K-tis rašė 
minimą laišką Laisvei. Gal tik 
darbo dienos yra dabar trum
pesnės, negu seniau. Dar ir da 
bar, atėję iš ryto, darbininkai 
brenda per • medžiagų atkar
pas, vato#, popierių atmatas, 
kaip buvo palikę iš vakaro. Jei
gu ir šluoja, tai dienos vidury, 
kai siuvėjai jau sėdi savo vie
tose. Jie turį gerti smarVę, 
dulkes kvėpuoti, ■■ susigrūdę ‘ bū
ti ir kęsti karštį. Visą laiką 
dirba prie dirbtinės šviesos: 
kad ir sėdi prie langų, bet jie 
amžiais neplaunami. Amalga- 
meitų unija, nors ir laiko sa
ve “kiaučių globėja”, bet jų 
sveikatingumo ir higienos rei
kalais -nesirūpina —tartum gy
ventume tamsiųjų viduramžių 
laikais! Unijas lietuvių atsto
vas, vadinamas “business ag
ent”, visai nekreipia 
į darbininkų — savo 
nusiskundimus. Jis 
kažkam, tik ne savo 
gėrovei.

Vietos bimbininkų 
kartą mėgino A. Kurelaitį į- 
traukti į Laisvės koresponden
tus, pasiūlydamas mokėti po 
7.10 dol., jei A. K-tis kas sa
vaitę ką nors parašytų apie 
vietos amalgameitų uniją, ku

priai Laisvė buvo .palanki, bet 
A. Kurelaitis nesusigundė.

Minėtas laikraštis Pirmyn, 
pasirodęs 1913 m., laikėsi ben
drojo pobūdžio politiškai—eko
nominės socialistų programos, 
tuo tarpu gyvieji kasdieniai 
Baltimorės darbininkų reika- 
kalai nebuvo, kaip reikia, iš
keliami. Pasigirdo A. Kurelai
čio balsas, kad baltimoriečiams 
reikia turėti savo atskirą or
ganą, kuriame galėtų pasiskųs 
ti dėl savo bėdų. Tada IWW 
organizacijos rėmuose 
atsirado Darbininkų 
kurį redagavo Juozas 
o administratorium 
Kurelaitis.

1954 m. Keleivio 
•riaus platesniame .( 
riaus parašo —redakciniame?) 
rašinyje apie Amerikos lietu
vių spaudą A. K-tis pasigenda 
anų abiejų Baltimorės laikraš
čių (kažkodėl jie liko nepami
nėti), nors pav. Darbininkų 
Balsas ėjo apie 3 metus.

dėrnesio 
tautiečių 
tarnauja 
•tautiečių

veikėjas

1914 m.
Balsas,

• Laukys, 
buvo A.

kalendo- 
be auto-

Vyakupas Manuel Tato ir prelatas Ramon Novoa, ku-

Rtnrx, dienomis grižo J Buenos Aires.

pa-

A. Kurelaitis yra bandęs 
tą duoti ir scenai. Du jo para
šyti vaizdeliai: “Keleivis iš 
Lietuvos” ir “Senas kareivis” 
buvo sėkmingai suvaidinti Bal
timorės lietuvių scenoje,
čiam autoriui atliekant pir
maujančius vaidmenis. Vaidi
nama buvo iš rankraščių, ku
rie, deja, nėra išlikę.

Pirmasis kūrinėlis (mono
logas) skelbimuose buvo gar
sinamas “70 metų senis iš Lie
tuvos” pavadinimu. Tuo laiku 
niekas iš tėvynės neatvykda7 
vo, nes emigracija buvo susto
jusi. Paskleistoji žinia žmo
nelėms buvo didelė staigme
na. Susidomėjusių prisirinko 
gana daug. Daugumas manė, 
kad iš tikro kas nors yra atke
liavęs iš Lietuvos: norėjo ži
noti, ką tas senis pasakys apie 
Lietuvą ir kaip jis čia galėjo 
atvykti. 

k Nagumauskas, vietos vaidin
tojų - mėgėjų būrelio vadovas 
(jau miręs) kalbino A. Kure- 
laitį parašyti dar kitą vaizde
lį: kaip sekasi lietuviams, pa
tekusiems į caro armiją (joje 
A. K-tis ^ištarnavo pusšeštų 
metų). Kai juos mokydavo ri
kiuotėje žygiuoti, ant vienos 
kojos jie būdavo užsirišę šieno, 
o ant kitos — šiaudų. Puska
rininkis jiems sušukdavo: 
“Seno” (šienas) arba “Selo- 
mo” (šiaudai) vietoj “kairė- 
dešinė”. šitoks vaizdas sceno
je būtų gerokai linksminęs x 
žiūrovus: jau ir be pašaro ant 
kojų naujokų liejamas prakai
tas yra juokingas reginys.

Būdamas kariuomenėje, A. 
Kurelaitis prirašė du storus 
sąsiuvinius apie Užkaukazio 
žmonių gyvenimą, jų papro
čius ir šventes. Pav. jie arda
vo pasikinkę 8 gyvulius. Kul
davo lauke, ant sušalusios že
mės prikloję javų, per kuriuos
tol važinėdavo su arkliu traukia ‘ potvynių nukentėjusius Conn, 
ma stora lenta, į kurią būdavo 
privaryta aštrių akmens skevel 
drų, kol šiaudai visiškai sutru
pėdavo. Visa, ką jis tada matė 
ir patyrė, buvo susižymėjęs 
rusiškomis raidėmis, nes lie
tuviškai tada dar tik paskai
tyti mokėjo. Tie A. Kurelaičio 
užrašai labai patiko kitam ka
reiviui, 
Vaitkui, 
kaulijo, 
juos 
juos

Su 
sada
kių reikalų: ne tik parašyda
vo, bet ir pardavinėdavo laik
raščius, kalendorius, padėda
vo mažiau raštingiems juos už 
si sakyti.

•Kartą jis pranešė Darbinin
kui, kad turi suradęs brangiai 
apmokamą garsinimą. Pasitei
ravo, ar šis laikraštis negalė
tų jam pavesti skelbimų agen
tūrą Baltimorėje. Darbininko 
tvarkytojai jam atrašė: gauk 
iš klebono paliudijimą. “Tokį 
raštą”, pasakoja A. Kurelaitis, 
“iš kun. J. Lietuvninko (tuo
metinio šv. Alfonso lietuviu f *
parapijos klebono) aš būčiau 
gavęs. Pamaniau sau, ar man 
reikia varginti kleboną dėl to 
pažymėjimo? Jiems nurašiau: 
“Aš turiu kelias agentūras 
be paliudijimo”. B. J.

Miss Venezuela, Susana Djuim (viduryje) Londone lai
mėjo “Miss PasauEs” vainiką. Kairėje, Amerikos gra
žuolė Ann Haywood, dešinėje — Miss Graikija, Julia 
Coumoudourou.

LIETUVIAI KALIFORNIJOJE
Kalifornijoje daugiausia Be

turiu yra Los Angeles, kur Jie 
gana veiklas, nes yra daug 
kultūrininkų. Jie ten leidžia 
net tris “neoficijaUus” leidi
nius: Lietuvių žinios — klebo
nijos rotarinis leidinys, stu
dentai — Palmių pavėsy ir ne
seniai daugumą pakrapijo Kra- 
pykla, taip pat rotariaūs pa
galba atmuštas, satyrinės kryp 
ties. Be to, čia eina 
lūs” žurnalas Lietuvių 
Tai va, kokie raštingi 
niečiai!

buvo L. Dienų meno 
redaktorius.

skyriaus

gyvena 
nedirba 

building”

Juozas Kaributas 
kaip meškos ausyje: 
(nes turi “apartment 
10 butų), rašinėja į laikraš
čius ir net ruošiasi kelionėn į 
Eurcpą. Kas galėtų sakyti, 
kad lietuviai nėra apsukrūs?

oficlja- 
Dienos.. 
kalifor-

rašyto- 
keliuose

Iš Chicagos atvykęs 
jas Algirdas Gustaitis 
laikraščiuose aprašė Los An
geles gyvenimą, lietuviškus tri 
kumpius, kaip 
bar Gustaitis 
filmų ir stebi 
arčiau. Ar tik 
nių apie 
merikoj”.

Vyčiai, sena, lietuvybei daug 
nudirbusi organizalija, Les 
Angeles drąsiai bruzda ir pa
sinešusi gražiai veikti. Jie turi 
žmonių, turi ^ir vadovų, tai ir 
veikla turėtų' atsirasti.

jis vadino. Da- 
prisitaikė prie

nebus straips- 
■Filmų trikampį A-

Ko daugiau Kalifornijoj: a- 
teininkų ar skautų?. Atsakymo 
n ere? k j ieškoti mįslių knygoje, 
nes skautų yra daugiau, nors 
ateitininkai ir “patepami” ne
klaidingųjų, paglostomi balto
mis rankomis 
plunksnomis. TupikasHARTFORDO LIETUVIU NAUJIENOS

TMD šio sezono veikloje turi' 
būti pirmoje vietoje statomi 
mūsų spaudos rėmimo reika
lai. Jo mintis remia kiti na
riai ir narės, ypač, mūsų jau
na kompozitorė Eleonora Mi- 
niukienė, taip pat jos vyras, 
inž. V. Miniukas. Tam suma
nymui pritaria inž. Justas 
Guntulis, A. Stankevičienė, 
pulk. Sereika ir kiti TMD na
riai, kaip A. Rėkus ir J. Pet- 
kaitis. ' Netenka abejoti, kad 
kitame TMD narių posėdyje 
šis sumanymas bus svarsto
mas.

VLIKo nariai, dr. Turauskas 
ir dr. Karvelis, lydimi dr. Vi
leišio ir W. M. Chase, apžiū
rėję mūsų klubo rūmus, pareiš
kė: “Tokio gražaus didelio klu
bo nesame matę vakarų Euro
poje ir Amerikoje lietuvių ben
druomenėse”. Todėl minėdami 
klubo sukaktį turime prisimin
ti p. Pilkausko ir jo bendra
darbių nuopelnus. VMK.

Baisioji potvynių katastro
fa sunaikino dalį Conn, valst. 
prekybos ir pramonės įmonių. 
Du potvyniai nunešė Nauga- 
tucko slėnio pastatus, suardė 
kelius ir geležinkelius, šioje 
katastrofoje nukentėjo daug 
šios valstybės lietuvių. Ypač 
Naugatuck slėnio 
lietuvių kolonija, 
kur gyvena apie 
vių.

Nuostoliai gali
mil. dol. Tik NYNH & Hart
ford geležinkelis turi apie 25 
mil. dolerių nuostolio. 
Hartfordo lietuviai 
jšalpos darbą

Hartfordo lietuvių klubo na
riai ir vadovybė besiruošią mi
nėti klubo 45 -metų sukaktį, 
dabar, katastrofos paveikti, to 
minėjimo pelnu nori sušelpti

didžiausia 
Waterbury, 

15,000 lietu-

pasiekti 200

žemaičiui, 
•kuris prisipyręs tol 
kol A. K-tis sutiko 

parduoti. Kur Vaitkus
dėjo, nežinia.
spauda ’A. Kurelaitis vi- 
turėjo vienokių ar kito-

♦ * 
♦

“Australietis” dailininkas An 
tanas Rūkštelė jau pasireiškia 
Kalifornijos lietuvių kultūri
niame veikime. Ar jis nebus 
dail. P. Puzino vietoje, kuris 
iš Los Angeles, išvyksta į New 
Yorką, su savo mašina, pa
veikslais ir žmona. Purinas

Statistika rodo, kad. JAV y- 
ra . 16 milijonų kairiarankių 
žmonių.

Eilinis amerikietis serga slo
ga šešerius kartus per metus. 
Sloga kainuoja tautai prakas
tomis algomis 420- : milijonų 
dolerių į metus. ■ ’ ;

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos - 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK • !
428 Grand St Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

pavarde

ir
M.

gimi-

Mirusių giminėms 
ir pažįstamiems

Su skausmu pranešu
nėms ir pažįstamiems, kad šio
mis dienomis gavau iš Lietu
vos žinią apie šias — palygin
ti .per trumpą laiką — su šiuo 
pasauliu atsiskyrusias gimines:

Dėdė Rapolas Valakas iŠ 
Valtūnų km., žemaitkjemio 
valsč., mirė pereitą žiemą.

Teta Emilija Kapočienė su 
vyru Stasiu ir sūnumis Povilu 
ir Apolinaru, taip pat iš Val
tūnų kaimo, žuvo visi vienu 
kartu.

Dėdė Kazys, Vladas, Vincas 
ir Aleksandras Venckai iš Juod 
kiškių kaimo, netoli Ukmergės, 
nelaiku pasimirė pastaraisiais 
metais.

lietuvius. Sukakties minėjimo 
proga rengiamas ,• koncertas su 
akademija Tai svarbu įsidė
mėti visiems Hartfordo ir įp- 
tų miestų lietuviams, kad 
sekm. lapkr. 6 d. norima su
kelti pinigų nuo potvynių nu- 
ke ritėjusiems lietuviams.

Koncerto programą išpildys 
žymus dainininkas, pirmą kar
tą mūsų scenoje, V. Bražėnas. 
Bus tautiniai šokiai ir feljeto
nas, kurį skaitys 'V. Bražvilius. 
Akademinę programą išpildys 
Conn, valst. prokuroras adv. 
Braken ir adv. Leo Mazotas. 
Bus šokiai ir bufetas. Visi 
Hartfordo ir apylinkės lietu
viai kviečiami dalyvauti šiame 
koncerte ir tuo būdu paremti 
nukentėjusius lietuvius.
Laimėjo nominaciją

Lietuvių klubo pirmininkas, 
žymus jaunosios kartos lietu
vis visuomenininkas, buvęs a- 
viacijos karininkas, -juristas 
Leonas Mazotas laimėjo nomi
naciją į Hartfordo miesto ta
rybą. Dabar tenka lapkr. mė
nesį ji išrinkti. Visų Hartfor
do lietuvių pareiga balsuoti už 
adv. Leo Mazoto kandidatūrą.

Pulk. adv. Leo 'Mazotas tau
rus jaunosios kartos lietuvis. 
Jo išrinkimas į miesto tarybą 
bus didelė garbė visiems lie
tuviams.

Ir mūsų kultūrininkai, TMD 
skyriaus nariai, rengiasi veik
ti. Walter M. Chase sako, kad

SVEIKATINGOS MINTYS
Nelaimingas asmuo tikriau

siai tampa nesveiku asmeniu. 
Negatyvaus (neigiamo) galvo
jimo-yra tokia galia, kad kū
nas į jį reaguoja. Baimė, rū
pesčiai, savimyla, neapykan
ta, -pyktis yra mirštami savo 
nuodingais padariniais. Lai
mei, pozityvios (teigiamos) 
mintys ir jausmai yra kūry
bingi. Tikėjimas, meilė, nesa- 
vimyla,. dosnumas, meilumas, 
noras kitiems .padėti —visa tai 
yra sveikatos ugdytojai, nes 
jie yra laimės kūrėjai.

VAIŽGANTAS, sako prof. * 
Balys Sruoga, buyo šviesus 
žmogus, visomis gyslomis, lyg 
šaknimis, įaugęs į Tėviškės že
melę, kaip ąžuolas plačiomis 
šakomis mosuojąs ir prieš au
drą ir pavėjui, ir taikiam pa
keleiviui, ir pasaulio valkatai, 
visiems lygiai, visiems vieno
dai, visus šios žemės brolius 
vienodai mylėjo, visais vieno
dai džiaugėsi, šviestąją; .VAIŽ
GANTO asmenybei priminti ir 
jo kūrybos stiprybės pasisemti 
išleidžiama A. Merkelio para
šyta VAIŽGANTO znoaogrąfi- 
ja, apie .600 tMišL, ^gražiai bus 
įrišta, kaina —^$7.00. VĄIZ- 
GANTO .RASTAI, vjenofe kny-

KAK LON AS 
Fanerai Home

Lietuviams tarnauja dau- 
< giau, kaip 20 metų.
280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN

Tel. 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs 
kviečia

Brooklyno
tautiečius

biznierius, 
atsilankyti.

3530 NO. MIAMI
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

AVENUE,

Vaistai viduriam
čia yra naminiai 

^[/ \ vaistai: mišinys
šaknų, žolių ir sė-

/. arbatos formoje
* nuošių ligų: skil

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys, odo^ išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosarimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliuvimo, peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro- • 
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, -ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

-----—---------------------- —--------- ----

JUČUS SISTERS RESTAURANT
J Stasys Jučus, Vedėjas

(Lakūno Dariaus brolis) 
Atdara visą naktį;

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL. 
(47th St J ir Ashland Av#.) 

LAfayette 3-9670

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE
Antanas Mackevičius iš IHc- 

mergės miesto pasimirė perei
tą žiemą. « ' -, '

Antanas^ Liesys, kalvis, iš 
Panoterių valsč., miręs šį pa
vasarį.

P. Stebrys iš Piliakalnių km., 
Panoterių valsč., taip pat ne
seniai atsiskyrė su šiuo pasau
liu.

Juozas Jankauskas iš Vairo- 
pos vnkm., Gelvonų valsč., mi
rė prieš keletą metų.

Petras Dikčius, iš * Kalniškių 
km., Gelvonų v., maspetiškio 
Jono Dikčiaus brolis, pasimirė 
šių metų birželio mėn.

Tegu jie ilsisi amžinoje ra
mybėje- savo tėvų Žemėje.

Juozas Valakas

4$5XXX). Palengvinsite ?Mų rąštų

anksto. Pinigai reHofes •mokėti; 
kai gąusite Įmygąs. '.Leidėjas

• Chicago, -EL, iTel. 'VA 7*0677 
t

VOTŲiKV^R-

VYNEI

— VALSAS AS DUR Bramso. 
Visų 5 polkšteHų albumas $8.- 
50, o atskirai po 81J5O. .

RESTORANAS
941 SPRING GARDEN,

Tel. PO 5-9566
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY . '

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt. Vernon St., <•’ - Philadelphia, Pa.
- r'PO 5-411Q. .



***

TOKIU BŪDU GERIAUSIAS

PATARNAVIMAS PAS

Richmond Hill, N. Y.111-15 Jamaica Ave
Virginia 6-1800

VITAMS BUKSNAITIS

nori ką

nių apie vokiečių sutiktus lietu

Parduodama
1955

Pontiac

atsak RiveraBuick Super1951

STagg 2-7524

Duarte
John Baltaduonis

1700 Frankford Ave

LIETUVIAI ADVOKATAI

VIENYBĖS kaina metams

Viso

Mano vardas

Adresas

dar jai 
vienoje

6 cyl
4,300

dviejų
$1675.

neatidėliodami siųskite savo prenume
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada-

a> popįerio skolon niekas neduoda, 
b) darbininkas be atlyginimo nedirba

Jungtinėse Valstybėse 
Kanadoje ir kitur ...

Visos mašinos labai gerame 
stovyje. Parduodamos su ga
rantijomis. Finasavimas.

1951
1952

beginning to 
and I don’t 
immodest in 
bit of credit 
somewhat of

kad ten 
atstovu?

BROOKLYN, N. Y

4 du- 
mylių 
$1425.

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y 
AP 7-7083

culturally 
ago, ex- 

of Vitalis 
eonferers.

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreea 7-8067

Ford Victoria
Chevrolet 2 durų

Plymouth’as 
šv. žalias.

485 Grand St,
Brooklyn 11, N. Y, 

EVergreen 4-2318

Prof.. Hans Albert Kinstem, neseniai mirusiojo moon 
ninko Sūnus, su Žmona priima sitaciją, kurią įteikė Al
bert Einstein vardo medicinos mokyklos studentai — 
East Bronx, N. Y.

Vienybės koncertas 
1956

Vienybės koncertas laikraš
čio 70 metų sukakčiai pami
nėti įvyks 1956 m. vasario 5 d. 
Webster Hall New Yorke. Kon
certo programa bus turtinga, 
turininga ir visais atžvilgiais 
įdomi.

■ ; And, bėfore į I dismiss the 
Subject of Seventieteth Birth
day celebrations, I’d like to ca
sually remark that my father 
Pius. Bukšnai-tis will mark his 
Seventy Fifth Birthday Octob
er 9th, 1956, just in case some

Kai žmogus nori nužudyti 
tigrą, jis vaidina tai sportu: 
kai tigras nori Jį nužudyti, tai 
vadinama žiaurumu.

G. B. Shaw

■ .Vartok savo mokymąsi, pa
nagiai, kaip jūs nešiojate Jūsų 
laikrodi slaptoje kišenėje: ne
rodyk jo; vien tiktai norėda
mas parodyti, kad turi. .
:. . Chesterfield

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

Niekuomet neduok patari
mo, nebent esi prašomas.

Vokiečių priežodis
Kai pinigai kalba, teisybė 

tyli. Rusų priežodis
Turtai ar tarnauja savinin

kui, ar valdo jį. Horace
Gyvenimas trumpas. Kuo 

anksčiau žmogus džiaugsis sa
vo turtu, tuo geriau.

", Samuel Johnson
Nė vienas geras žmogus štai 

ga nepralobo. Syrus

Siunčiu savo prenumeratą $ 
UŽ naują skaitytoją .. ..........
Laikraščio parėmimui $.......

FRANKFORD AVENUE 
CAFE

appeared in the public prints 
at the time, finding fault wįth 
what I had writen, but I hear 
by the grapevine that some of 
the “offended” people are al
ready in the throes of prepa
ring presentasions which will 
prove that I was wrong. To 
which, all I have to say is 
“Bravo!” If I was wrong in 
my original statement, I’ll be 
the first to admit it’

Kaip Peronas legalizavo paleistuvnamius
VLADAS VESELAUSKAS

Vienybė will also celebrate 
its Seventieth Jubilee next 
year and a committee is being 
formed even at this early date 
to commemorate the occasion 
appropriately. The world’s 
oldest Lithuanian newspaper 
has continuosly served the 
cause of Lithuania’s libera
tion from foreign oppession 
for almost three quarters of a 
century, and I’m certain that 
Lithuanians everywhere will 
converge upon New York when 
its anniversary is celebrated. 
It will be an occasion worth 
remembering.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje (the Lithuanian All
iance of America) will be en
joying another of their bienn
ial nomination and elction 
shenanigans in the not too 
distant future, and ' already 
the potential candidates for 
Nationl Executive Committee 
are preening themselves, for 
the occasion. The proceedings 
should be especially interest-

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

veidą.
čia rodai savo aro- 

Juk esi paprasta pa- 
— supykęs kalbėjo

Kreiptis: Z. Žaliauskas, 90-30 
43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

Tel. IL 7-1400, IL. 7-1437*.

Besibaigiantieji šie metai, 
atrodo, daug kam atneša lai
mės. Tūkstančiai žmonių iš
vysta laisvės dienas. Štai vo- 

^kiečjų belaisvių net 9,000 iš 
fcarto buvo paleisti iš komu
nistų vergovės. Jie kartu žen
gia per mažą Vokietijos mies
teli Friedland į savo kraštus. 
Minia juos sutinka su gėlėmis, • ? ♦kiti su savo mylimųjų atvaiz
dais ant krūtinių — 
patirti apie Jų likimą

Toje miįžiniškoje vokiečių 
minioje sukinėjasi ir mūsų 
tautietis Simas Miglinas, ir jis 
pyksta, kodėl nematąs ten nė 
vieno .“rezistento”, nei “kito
kių fondų išlaikomo žmogaus”. 
Sako, tik. vienas Vilkas pasiųn

to throw a whingding of ą 
party .next/ year. Just thinkf 
It /wotild take at least six 
months for a repertory com
pany, . operating seven days a 
week, producing a different 
one each day,, to present all 
the operettas, plays, stage 
presentations *he has written, 
translated, direct or prepa
red from Lithuanian Ameri
can audiences during more 
than fifty years of activity!

: So much for the past. To
day, Lithuanian American act
ivity in the Metropolitan area 
of New York is 
perk up a bit, 
think I’m being 
claiming a small 
for this. I made 
a fuss about the prospect of 
Brooklyn becoming 
“dead” some weeks 
cept for the efforts 
Žukauskas and his 
whose company I Joined for 
a comedy to be produced in 
December. ,

inace will next year celebrate 
its Seventieth Anniversary. 
It is the oldest, largest and 
wealthiest Lithuanian Frat
ernal Organization in the 
world.

With the demise of Walter 
Brown, better known among 
Brooklyn Lithuanian Ameri
cans as . Vladas Berenis, an
other picturesque figure has 
made his final exit. As far as 
I know, he was the first Li
thuanian musician to join a 
union, and in his heyday his 
trombone helped sweeten the 
sound of the New York Phil
harmonic Orchestra. He was 
the first director of Brook
lyn’s Lithuanian Radio Hour, 
of which I was associate dir
ector, almost twenty six years 
ago, and his composition “Mei
lės. Rūtų Valsas” was the 
theme song. Walter’s last years 
were unhappy ones, but when 
I last, saw him about a year 
ago, his eyes still shone as we 
recalled, the pleasure his music 
afforded his audiences.

sakė, 
į Na- 

kad jis 
ją mušė zelterio buteliu. Spau
doje .pasirodė žinių, kad Fan
ny Navarro serga ir esanti 
sanatorijoje, kad ji pasitrau
kianti iš Atėnės klubo pirmi
ninkės pareigų ir iš teatro 
veiklos. Taip pat žmonės kal
bėjo, kad įsikarščiavęs 
nukirpo jai plaukus.

Plečiantis, gandams, 
buvo leista pasirodyti 
filmoje, kurios pavadinimas bu 
vo “Deshonra” (paniekini
mas). Anksčiau-, ją... matėme 
juodais, kirptais, garbiniuotais 
plaukais, o šioje filmoje ji pa
sirodė šviesiais,- lygiais ir il
gais plaukais. Aiškiai buvo 
matyti, kad. ji nešioja jau ne
be tuos pačius plaukus. ;■

Atenos pirmininkės vietą 
užėmė kita, jau pagyvenusio 
amžiaus, artistė Titą Merelio, 
kuri taip pat pataikavo pero- 
nistams, o Juan Duarte, turė
damas palinkimą prie moterų, 
pasirinko kitą artistę, kurios 
vardą šįkart nutylėsiu. Šios ar
tistės karjera taip pat pradė
jo greitai kilti. KĘSTUTIS W. MICHELSON

87-14 111th ST., 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 6-6060

1955 
spalvų, kaip naujas

Būtų geriau, jei šia tema ne
reikėtų rašyti, bet kadangi ja 
teberaicma ir tebekalbama, 
norėčiau ir aš šį tą parašyti.

Argentinoje paleistuvnamius 
uždarė 1938 metais. Tada val
džioje sėdėjo konservatoriai ir 
Argentinos prezidentu * buvo 
advokatas Roberto M. Oritz. 
Niekuometx Argentinoje palei- 
stuvnamiai nebuvo atidaryti. 
Pereitų metų viduryje Perono 
valdžia paskelbė, kad prade
dant 1955 m. būsią leista ati
daryti viešus paleistuvnamius.

Pasaulio spauda ypač pla
čiai rašė apie Perono “legali
zuotus” paleistuvnamius. Vie
šųjų paleistuvnamių legaliza
vimo paskelbimo istorija glū
di visai .kitur. Atėjus Peronui į 
valdžią, > Buenos Aires mieste, 
atsirado labai daug viešųjų už
eigų namų. (amueblados). 
Ten nebuvo už pinigus parsi
duodančių moterų, bet reikėjo 
atsivežti savas panas. Mokes
tis buvo nustatytas nuo laiko... 
Niekas tų namų nekliudė, nei 
tų porų, kurios važiavo į tuos 
namus. Atrodė, kad tokių už
eigų namų savininkas, ar savi
ninkai turėjo būti tvirti dėdės, 

žmonės kalbėjo, kad visų 
šių namų savininkas yra pre
zidento Perono asmeninis sek
retorius ir jo žmonos Evitos 
brolis Juan Duarte. Kada Du
arte nusišovė, o kiti tvirtino, 
kad jį nušovė, šie namai ir to
liau veikė, žmonės pradėjo vie 
n as kito klausinėti, kas gi da
bar yra savininkas šių namų? 
Atsakymas labai aiškus: Pe- 
ron. Niekas nedrįso plačiau 
teirautis. Visi žinojo, kuo tas 
Žingeidumas gali pasibaigti. 
Atrodo; kad visi šie .gandai 
Perono ausis pasiekė. Tada 
buvo lyg ir netiesioginiai atsa
kyta šiems gandams, kad jis, 
Peronas, legalizuosiąs viešus 
paleistuvnamius, tuo duoda
mas suprasti, kad jeigu tikrai 

one is looking for an occasion ’‘būtų jo tie užeigų namai, jis 
niekuomet tų paleistuvnamių 
nelegalizuotų, nes vieši paleis- 
tuvnamiai sugriautų užeigų 
namų biznį.

Baigiant apie paleistuvna
mius, - priminsiu kai kurias 
meilės aventiūras, kurias vyk
dė tiek Juan D. Peron, tiek jo 
sekretorius Juan Du^rte. Kar
tą potvinis apsėmė kai kurias 
B. Aires miesto dalis. Beveik 
visas miesto trafikas buvo su- 
paralyžuotas. Pagal peroništų 
dienraščių aprašymus, Pero
nas ir jo sekretorius Duarte 
važinėjo gatvėmis, rinko vieš-

VIENYBĖ
412 Bedford Ave.* Brooklyn 11, N. Y.

iš Sibi
rą ir kitokių Rusijos vietų, 
šiuo laiku ateina labai daug 
žinių. Daugelis rašo atlikę 
bausmę (tik nė vienas nepa
žymi kokią bausmę) sugrįžta 
į savo tėvynę, nors ir nebe į 
•tokią, kokią paliko. Taipogi 
daugelis, ypač intelektualų, ir 
•išleisti laisvėn įsakomi apsi
gyventi arti Sibiro. Pavyzdžiui, 
vai ryte, galėjo žinot!, kad 
be 'jokio įrankio, pasisatęs rū
mus ir net įsidėjęs sprindžio 
didumo langą. “Esu laisvas 
žėmkakas’

Ateina laiškų, iš žmonių 
grįžtančių .iš Sibiro, rašytų 
įįfkVfenoj .sustojimo stotyje. 
įįi tiėjllaiškai būtų galima 
skelbti spaudoj e, j ei būtų sau- 
gir įvardinti irjų autorius, ma 
nau turėtume tiek daug infor
macijų apie lietuvių gyvenimą 
Sibire, .Valkatoje, pačioj Lie
tuvoj, ir į laisvę patekusiuose, 
kad .gal ’riet' suabejotume, ir 
■Vliko atstovo naudingumu.

šiandien., labai reikalinga 
pasirūpinti ten vargstančių 
mūsų žmonių materialine bui
timi* Siuntinėliai į Sibirą nu
eina. Taip, jie brangiai kai
nuoja, bet visgi įmanoma 
mums, laisvėj gyvenantiems. 
O kad mūsų žmonės nebus lai
mingi, iki negalės į išlaisvin
tą savo Tėvynę grįžti, mes ži
nome.

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

— O kas tavo sesuo Evita?
— irgi įsikarščiavusi
Fanny Navarro.

Viena gandų versija 
kad tada Duarte šovęs 
varro, o kita versija

bučio tarnautojas ir jas vežė 
į darbovietę. 4

— Žiūrėkite, koks paprastas 
ir kuklus mūsų prezidentas!— 
rašė peroništų spauda. —Pats 
asmeniškai savo automobiliu 
vežioja tarnautojas į darbo
vietę, ^ors skaitytojas jokiu 
būdu negalėjo suprasti, kaip 
laikraščiai, kurie pasirodo 4 
vai. ryie, valėjo žinoti, kad 
Peronas su Duarte trim va
landom vėliau nuvežė viešbu
čio tarnautojas* į darbovietę...

Kitas būdingas nuotykis. Pe
rono asmeninis sekretorius Ju
an Duarte gyveno konkubi
nate su Fanny Navarro. Graži 
pana. Argentiniškų filmų ar
tistė ir šokėja. Taip pat ji bu
vo ir Argentinos peroništų mo
terų klubo Atėnės pirmininkė. 
Kartą, viename bankiete, ge
rai visiems įkaušus, Juan Du
arte, kreipdamasis į Fanny 
Navarro, prabilo: \

— Nusirenk ir, užlipus ant 
stato, mums pašok!

— Paprašyk savo sesers Evi
tos šios malonės, — atsakė 
Navarro ir tuo pačiu laiku šė
rė jam į

— Ką 
ganciją? 
leistuvė, 
Duarte.

-tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas dolerį— 
kitą laikraščio patobulinimui

Nelaukite rytdienos,
bet šiandien pat imkite voką ir pa
siųskite žemiau pridėtą atkarpą su 
pinigais.

ARBltKAD-
Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą,

Spauda veidrodis? “Nuts”— 
amerikietis atsakytų. Tik pa
žiūrėkime į mūsų spaudoje Eu
ropos korespondentų žindąs. 
;. Drauge rašoma, kad mūsų 
pažįstami visuomenininkai, ten 
pavadinti Tautinės Sąjungos 
atstovais, Europoje yra “apsta 
tyti” Jų srovių palydovo, kuris 
saugo juos, kad tik jie nesu
sitiktų su tam tikrais žmonė
mis ir nepatirtų apie tam tik- 
rų ' veiksnių darbingumą ar 
nedarbingumą. .

O štai Vienybėj vėl rašoma, 
kad šie visuomenininkai patys 
vieni net dvi dienas tarėsi VU- 
ke,- dalyvavo jiems surengtoje 
puotoje, bet Vliko pareigūnai 
nibkur nepakvietė šiems sve
čiams politiniai artimų žmo
nių.

Ir suprask tu, žmogau, kurie 
kalba ti€šą<

JUOZAS GRABAU
■ Licensed

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, 

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 

' įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

baigęs New YorilnsUtutc of Photography, 
MENAHAN STREET

ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

■ * *

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
Elmhurst, N. Y

ė) paštas dykai laikraščio nesiunčia, 

todėl,

mūsų lėšomis apmokamas 
Žmogus dirba.. Ir tegalima pa
dėkoti Vlikui už' rodomą dar
bingumą.

Hk 'kodėl pyktintis, 
riėrą daugiau panašių 

»»*
B Lietuvos, o ypač

UBBEOTAMP
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Ir vėl Geneva
Praeitą ketvirtadieni Gene

role prasidėjo antroji didžių
jų konferencija, bet šį kartą 
kalbasi mažesni, būtent, už
sienio reikalų ministerial: Dul
les, Macmillan, Pinay ir Molo- 

' toras.
Faktas, kad keturių didžių

jų viršūnės, dalyvavusios ano
je Gėnevos konferencijoje, da
bar kalba apie gerą valią, ro
do, kad tos geros valios, trūks
ta. Ypač jos trūksta sovietams, 
nors Molotovas tebesišypso.
-Nėra abejonės, kad nė viena 
keturių didžiųjų valstybių ne
nori karo ir stengsis jo išveng
ti derybų keliu. Bet taip pat 
neabejotina, kad sovietai nesi
liaus kurstę kitus, mažesnius, 
kas labai akivaizdžiai matoma 
iš komunistinių valstybių gink 
lų? teikimo arabams.

Skaldydami laisvojo pasau
lio valstybių vienybę, sovietai, 
eventualiai, tikisi pasiekti tai, 
ko jie siekia nuo pat Rusijos 
revoliucijos pradžios pasau
linės revoliucijos.

Kaip ten bebūtų, netrukus 
paaiškės, ką duos antroji Ge- 
nevos. konferencija.

TAUTIŠKUMAS,
įTfesa, lietuviškas nacionaliz
mas? nepriklausomybės metais 
iršiuo metu pasirodė ryškes
nėse formose, kaip anuomet 
Aušros ir Varpo atgimimo lai
kotarpyje. Iš ano meto nacio- 
halistinio judėjimo susikūrė 
liaudĮhinkai, tautininkai ir 
vdMemarininkaL Iš karto kaip 
sąjūdžiai, vėliau perėję į poli
tinių partijų formas. Vadina- 
mieji ■ voldemarininkad išliko 
kaip sąjūdis, būdamas savyje 
daugiau nacionalistiškas. (Pa- 
žymėtina, kad voldemarinin- 
kų. sąjūdyje buvo nemaža atei- 
tininkų, kurie vėliau pasivadi- 
no žygininkais, o likusieji pa
siliko po nacionalistų vardu).

Lietuviškas .nacionalizmas po 
litinėje plotmėje pasidalino į 
atskiras srovines grupes. Jis 
suskilo į grupes gal daugiau
sia dėl politinių aspiracijų ir 
iš dalies dėl pasaulėžiūrų. Jis 
buvo Įtakojamas ir to meto 
Europoje vyravusios naciona- 
lįstiftio politinio gyvenimo rai
dos j ir jos . stiprių apraiškų 
kaip: nacionalsocializmo, fa- 
šizmo ir nacionalizmo.
, Taip galima trumpai apibū

dint! .Lietuvos nepriklausomo
jo gyvenimo laikotarpyje pasi- 
redštusi nacionalimą. Be abe
jonės,. jis turėjo tam tikrų li- 
beralistinių bruožų. Jis jų turi 
ir ’ dabartiniuose tautiniuose 
sąjūdžiuose. Tas žymu pasaulė
žiūrinėje plotmėje.

Okupacijų metai privertė 
buvusias tautines partijas ir 
grupes' pasidalinti į dar dau
giau grupių ir krypčių. Oku
pacijose ir tremtyje atsirado 
Laisvės Kovotojai, LRS, LAS, 
Nacionalistai <National-Demo- 
kratei) Tautinis Sąjūdis ir 
Amerikoje — Tautinė Sąjun
ga. Prie šių pažymėtinos stu
dentiškos grupės — sambūriai: 
Šviesa susikūrusi tremtyje ir 
Santara — čia Amerikoje.

Daugiau hberalistinė savo 
pącKdtatiūra ir didesnio indivi- 
duajktao atstove, Valstiečių 
IJatNWMKU pRICtjftt tremties

Po pirmojo pasaulinio karo 
dideli vaidmenį taikos proble
mų sprendime vaidino Jungti
nių Valstybių prezidento Wil- 
sono planas. Jis į Versalio 
konferenciją atvyko su savo 14 
punktų programa, kurių svar
biausi buvo laisvas tautų tau
tų apsisprendimas ir Tautų 
Sąjunga, panaši j Jungtinių 
Valstybių Kongresą. Toje Tau
tų Sąjungoje, pagal Wilsona, 
turinčios lygiomis dalyvauti 
visos Europoje, didelės ir ma
žos valstybės.

Anuomet netikėjo nei- Cle
menceau, nei Lloyd George 
Wilsono punktams nei jo siū
lomai Tautų Sąjungai, bet ka
dangi Amerika padėjo laimėti 
•karą ir, be to, Europa įsisko
lino Amerikai, todėl nepatogu 
buvo Wilsono projektą atmes-
ti. Nors pats Clemenceau šai
pėsi iš Wilsono punktų. Girdi, 
kam jis sugalvojęs 14 įsaky
mų, jei paties Viešpaties Dievo 
tebesą tik 10 įsakymų...

Nesuprato Wilsonas Europos 
valstybių politinių painiavų ir 
todėl jam nepavyko pravesti 
Versalio konferencijoje savo 
14 punktų programos. Tiktai, 
vieno, ir tai paties paskutinio 
punkto, laikėsi užsispyręs — 
Tautų Sąjungos.
Tautų Sąjunga — 
taikos simbolis

Tautų Sąjungos idėja buvo 
prezidento Wilsono kūrinys, o 
Versalės sutartis —Clemenceau 
ir Lloyd George. Wilsono tai
ka, pagrįsta laisvų tautų apsi
sprendimu, tarptautiniu arbi
tru (paskui Haagos tribunolu), 
Tautų Sąjunga ir Amerikai 
skolų mokėjimu, ir Clemenceau 
taika, pagrįsta reparacijomis,

NACIONALIZMAS IR LIBERALIZMAS
A J. VEIVERĖNAS

•
metais ir čia emigracijoje, lai
kosi koncefvatyviškiau, iki šiol 
pasilikdama partinės grupės 
formoje. Tiesa, jaunesnioji šios 
grupes karta skatina savąją 
■grupę pajudėti iš koncervaty- 
viškumo įeinant kartu su kitais 
tautiniais sąjūdžiais.

Dabartis rodo, kad ateityje 
galimas visiškas tautinio (na
cionalistinio) sparno apsi jun
gimas — grupių suartėjimas 
vieningam ir bendram darbui 
dėl tautos ir Lietuvos laisvės. 
Nesvarbu, ar tai kas nors va
dina “liberalinių jėgų konsoli
dacija,” ar “lietuvių liberalų 
santarve”, ar “Hberalistiniu 
baubu”. Vienok, toks faktas 
būtų naudingas ir tik naudin
gas mūsų tautai ir laisvės ko
vai. ..x.
3. Liberalizmas

Liberalizmo sąvoką ne visi 
vienodai interpretuoja, štai, 
pavyzdžiui, kun. St. Yla sako: 
“Liberalizmas, kurį' šaltinis 
siūlo vienai didžiausių mūsų 
jaunimo organizacijų, yra po
litiškų gudragalvių maskuotas 
ateizmas”. (Draugas, “Dėl 
Skautų ir Politikos”). Iš ant
ros pusės Bronys Raila sako, 
kad: “Rimtai kalbant apie li
beralizmą/ reikia turėti galvo
je visą jo esmę ir prigimtį, o 
ne kurį vieną siaurą jo požiū
rį. Ir žiūrėti į jį reikia ne dog
matiškai, bet istorinėje per
spektyvoje”. (Dirva). “Libera
lizmas gerbia visus tauriuosius 
žmogaus dvasios polinkius jų 
tarpe ir religiją. Tikrasis libe
ralizmas niekad nėra skelbęs 
karo religijai ir visuomet pa
brėžęs, kad jis gina ir gins re
ligijos laisvę, bet priešinsis re
liginei vergijai — užsimojimui 
smurtui prieš kitokius religi
nius įsitikinimus ir žmogaus 
sąžinės laisvę. (Ten pat). Tas 
pats kun. St. Yla klausia: “šis 
ateizmas (liberalizmas) ar ži
no ribą, ties kuria sustabdyti 
jauną žmogų? Ar jis gali būti 
opozicija Maricao ‘^krikščiony

JONAS MIŠKINIS

Santarvės valstybių parcaliaci- 
ja, kolonijų ir sričių manda
tais.

Tautų Sąjunga tapo tarp
valstybinių konfliktų taikingu
mo sprendimo vieta ir, iš tik
rųjų, pirmojo jos dešimtmečio 
tarpe, daugelis jvairių konflik
tų bei ginčų buvo išspręsta 
taikingai.
Amerika nutolsta
nuo Wilsono plano

Jungtinių Amerikos Valsty
bių užsienio politika ir dabar 
yra linkusi visas politines pro
blemas spręsti talkos būdu. 
Juk prieš trejus metus .perim
damas pareigas, JAV preziden
tas Eisenhoweris taip pareiš
kė:

— Mes gėdinamos karą pa
sirinkti, kaip priemonę nuga
lėti mums gresenčius. Mes sa
vo uždavinius laikome pasiek
ti tokios jėgos, kad agresorius 
pabūgtų, o tuo pačiu galimu
mai taikai padidėtų. Be to, ki
tų suvažiavimų proga nekartą 
prezidentams yra pareiškęs:

— Taikos negalima staigia 
•jėga pasiekti. Ji tegali tik in
tensyviomis pastangomis būti 
pasiekta. -

Iš prezidento Eisenhowerio 
ir Valstybės sekretoriaus J. F. 
Dulles nusistatymo ir viešų 
spaudai pareiškimų, dabartinę 
JAV politiką galima taip api
budinti:

Ginkluotis iki dantų, kad so
vietinė agresija būtų atitolin
ta, kad sovietai, įsitikinę lais
vojo pasaulio jėga, atsisakytų 
savo agresinių tikslų it eitų 
į kalbas taikiomis priemonė
mis pasaulyje įgyvendinti tai- 

bės piktžolėms” ir Lenino “re
ligijos — opiumo” šūkiams? 
(Draugas). Amerikiečių kat. 
vysk. Fulton Sheen 'mano, kad 
“Liberalas niekad nežino, kur 
jis eina, bet jis yra tikras ei
nąs savu keliu”. Kun. Yla sa
ko, kad: “Liberalizmas nėra 
vientisas ir neturi savo tęsti
numo.” (Draugas).

Labai abstraktus kun. Ylos 
tvirtinimas arba vysk. Fulton 
Sheen pasakymas dar nieko 
nepasako. Atrodo, kad jų gal
vojimas apie liberalizmą yra 
ribotas — per daug šališkas, 
štai, norėdamas atremti J. 
Pronskaus tvirtinimą, kad: 
‘Laisvė (suprantama — žmo
nijos laisvė — aut.) yra vai
sius, išaugintas ir 'nunokintas 
dirvoje, kurią vadiname libe
ralizmu” (Naujienose) ir “vi
sos tiesos, kokias šiandien 
žmonija turi, yra pasiektos tik 
per laisvą mintį ir jor drąsų 
skelbimą”, kun. Yla ironizuo
ja: “Reiškia, . prieš pusantro 
šimto metų, kada pasireiškė li
beralizmas, žmonija neturėjo 
nei vienos tiesos, bet už tai 
jau šiandien ji turi jau “vi
sas”. (Draugas) šitoks kun. St. 
Ylos pasakymas charakterin
gas tekiam, kada žmogus ma
žai suvokia arba sąmoningai 
nori nuslėpti ginčijamo dalyko 
esmę. Tai galima pavadinti 
tik nepavykusiu gudravimu. 
Ar liberalizmas tik pusantro 
šimto metų amžiaus kūdikis?..

Antanas Škėma, kalbėdamas 
apie liberalizmą, sako: “Libe
ralizmas atsiranda tada, kai 
žmogus supranta, kad įsiteisi
nus’ tiesa tėra realyvi tiesa ir, 
kad humanizmas bei toleran
cija tegali padėti žmogui išsi
laikyti n e perdaug svetingoje 
žemėje”. Toliau A. Škėma ten 
pat pastebi jog: “Greičiau 
griežtas tikėjimas yra arti
mesnis komunizmui, negu li- 
beralistinis nesikišimas i žmo
gaus dvasios apraškas. Komu
nizmas taip pat religija, kurios 
centre žmogaus dieviškumas”. 
Bronys Raila sako: “Liberaliz-

ką. Sovietai, pajutę griežtą 
nusistatymą, sušvelnėjo ir iro
niškai šaipydamiesi jieško bū
dų neva susitarti. Ir kol^sovie- 
tai nugalės savo vidurinius 
sunkumus, tol jie laikysis to
kios taktikos. Mat, jiems svar
bu laimėti laiką, ir kad vaka
riečiai netaptų stipria pajėga.
Klampus kelias

JAV pasirinktas kelias tai
kos siekti taikiomis priemonė
mis yra gana sunkus, ypač tu
rint tekį partnerį (sovietus), 
kuris dažniausiai nesiskaito su 
bet kuriais įsipareigojimais. 
Vienai kalba, o kitaip daro.

Amerikos prezidento Eisen- 
howerio pasiūlymu atominę 
jėgą panaudoti žmonijos ger
būviui, vietoj gaminus naiki
nančias bombas. Sovietai la-
bai susidomėjo. Bet kas žind 
jų užmasčius? Galiausiai jie 
tikisi, kad "sovietams. seksis ir 
toliau atominius • ginklus ga
minti, o amerikiečiai, įtikėję 
Kremliaus despotų pažadais, 
savo turimas bombas gali su
naikinti, kaip pokario metais 
naikino kitus ginklus.

Aplamai, amerikiečių pasi
rinktas kelias, siekti taikos 
derybomis gali būti ilgas, sun
kus ir klampus.

Rašytojas James Michener, ku 
ris šiomis dienomis vedė Mari 
Yoriko Sabusawa, American 
Library Association biuletenio 
redaktorę.

mas yra plati sąvoka ir jos 
aiškinimų būtų galima patiek
ti dešimtimis >(Laisvoji Lietu
va). Arba kitoje vietoje B. 
Raila pastebi, kad: “Klerika
lizmo ir liberalizmo reiškiniai
yra tiek pat seni, kiek 
druomeninis žmonių gyveni
mas.” (Dirva).

(Bus daugiau)

Kiekvienas negalįs mokytis, 
bando kitus mokyti. Wilde

Menas yra aš, mokslas yra
mes. C. Bernard

šiomis dienomis San Francisco mieste drebėjo žemė. Že
mės drebėjimas, kario metu virpėjo langai, būro jau
čiamas miesto apylinkėje.

Šiomis dienomis Slaro krašte jvyko referendumas, kuriame gyventojai turėjo pa
sisakyti “taip” ar “ne”.Pirmuoju atveju, anglių turtingas kraštas turėjo būti sie
jamas su Prancūzija, antruoju — su Vokietija. Milžiniška gyventojų dauguma— 
du prieš vieną — pasisakė “ne”, vadinasi, už sąjungą su Vokietija.

SKERSAI AMERIKOS KONTINENTĄ
Prof. Herbert D. Curtis tei

gia, kad mūsų žemė, palyginus 
su kitomis, planetomis, esanti 
tik dulkė, kurioje lemta gy
venti mikroskopiško dydžio 
žmogui. Bet kai žmogui tenka 
važiuoti traukiniu ar autobu
su iš San Francisco į New Yor- 
ką, jis įsitikina, kad mūsų že
mė nėra jau tokia dulkė, šian
dien Amerikos transkontenti- 
niai traukiniai visais ‘ atžvil-‘ 
giais yra patogūs. Ir kadangi 
traukiniui, lekiant po šimtą 
mylių į valandą, reikia dau
giau trijų parų persiristi per 
kontinentą, tai jau ir astrono
mui turėtų būti “aišku”, kad 
mūsų žemė nėra vien tik 
“speck of dust”.

Iki 1869 m. Amerikos vaka
rai neturėjo -patogaus susisie
kimo su rytais. Iš rytų j vaka
rus žmonės keliaudavo . įvai
riais būdais ir tai būdavo var
ginga kelionė. 1862 m, -prezi
dentas Lincolnas pareiškė, kad 
Amerikai reikalingas- tiesus 
transkontinentinis kelias, jun
giantis rytus su vakarais. Ir 
Union Pacific geležinkelio 
kompanija iš rytų, o Central 
Pacific geležinkelio kompani- 
nija iš vakarų pradėjo veikti, 
šitam milžiniškam darbui ry
tų pusėje bu^o importuoti pi
gūs darbininkai iš Italijos ir 
Airijos, o vakarų pusėje •— iš 
Kinijos. Ir po septynerių me
tų sunkaus darbo, 1869 m. ge
gužės 10 d. Promonteryje, 
Utah, buvo sujungti abu šio 
kelio galai.

šiandien milijonai žmonių 
ben- gėrisi šio didelio darbo vai

siais. Ir tik žinantiems šį isto
rinį faktą aišku, kodėl šian
dien tokiose vietovėse, kaip 
Reno, Nevada, italų kilmės 
žmonės sudaro gyventojų dau
gumą, o -San Francisco yra į- 
sikūręs garsusis “China 
Town”, šito “fenomeno” gal

JULIUS .ŠVITRA 
San Francisco, Calif.

•
nematytume, jei nebūtų buvę 
reikalo tiesti garsųjį Over
land kelią.

Man buvo įdomu iš kokios 
medžiagos yra mūsų žemė. Va
žiuojant traukiniu nakties me
tu, žinoma, nieko nematyti. 
Bet dienes metu, kai trauki
nys bėga per pylimus, tiltus 
ir tunelius, . lengva matyti, 
kas norima matyti. Atrodo, tas 
inžinierius, kuris žemės kūri
mu rūpinosi, neturėjo iš anks
to numatyto plano, — plano, 
kokį, pavyzdžiui, Empire State 
Building arba Rockefeller 
Center inžinieriai; Netik me
džiaga nėra parinkta, kad ati
tiktų vietą, bet ir tos medžia
gos sudrebamas yra netvarkin
gas, be atodairos ir skonio.

O vis dėlto paviršutinė že- 
'mės: išvaizda vietomis labai į- 
demi, ypač vakariniame kon
tinento krašte..' Tikrai žavėti
na. Pačiu Pacifiko pakraščiu 
nusidriekia Kalifornijos vals
tybė, kurioje pagrindinė .pramo 
nė žemės ūkis, čia matyti pui
kiausi vaisių, grūdų, paukščių 
ir gyvulių ūkiai. Tikrai auksi
nis kraštas. Nevados, Utah, ir 
iš dalies Kolorados — priešin
gas vaizdas, čia tik kur nekur 
paupyje matyti suvargęs ūki
ninkas. Be abejonės,’ ne visa
me šių Valstybių plote taip y- 
ra, bet tuo ruožtu, kur eina 
Overland kelias, iš traukinio 
žiūrint, taip atrodo. Vietovės 
kalnuotos, bet tarp kalnų yra 
daug lygumų, kuriose nei žo
lės, ar medžio nematyti.. Nie
kur nepamatysi skrendant 
paukščio.

Tik įvažiavus į vadinamą 
“corn belt” Wyoming, Iowa, 
Nebraska ir Illinois valstybėse, 
vaizdas laipsniškai keičiasi, 
•čia žemė juoda, kaip derva, ū- 
kiai dideli ir laukai labai rū
pestingai įvairiais javais apsė
ti, ypač puikiai atrodo kuku
rūzų laukai, čia lyg būtų pats 
klimatas specialiai pritaikin
tas, Turbūt nebępagrindo 'šioje 
krašto dalyje už užaugintus 
javus ir gyvulius rinkoje augš 
štesnės kainos gaunama.

Amerika yra turtinga gra
žias ir įspūdingais miestais. 
Bet gražiausias ir įspūdin
giausias yra Washington, D. 
C. Tik išlipęs iš traukinio 
Union stotyje, žmogus pajunti, 
kad esi atsidūręs nepaprasto
je vietoje. Stoties erdvė, ar
chitektūra ir dekoracijos tie
siog žavėtinos. Atrodo, lyg bū
tum muziejuje ar- milžiniškos 
pa rodos pavHljone.. 'Išėjus iŠ 
stoties, vėl žavėtinas vaizdas. 
Union stoties aikštėje didelis 
fontanas, o už jo — nuosta
būs Kapitollaus rūmai.

Kapiteliui pamatyti, vizlto- 
rius užsimoka 25 c. Kitus val
diškus pastatus galima -maty
ti nemokamai. Man truko dvi 
dienas apžiūrėti pačiaA žy
miausias Washingtono Metas.

Pati įdomiausia vieta Kapito
nus. Vizitorius vedžioja ir aiš
kina oficialūs palydovai. Pir
miausia išaiškinama Rotun- • 
dos paveikslų reikšmė, paro
doma senato būtas, prezidento 
rūmai, statulų salė, atstovų 
rūmai ir dailės kūriniai, čia 
žmogui tenka daug ko pama
tyti ir daug ko pasimokyti.

Kita žymiausia Washingto
ne vieta yra Kongreso knygy
nas. Tai tikras mokslo ir me
no lobynas. Savo gyvenime, 
čia pirmą kartą pamačiau 
Gutenbergo Bibliją, čia lanky
tojas gah matyti apie 8,500,000 
knygų ir daugiau kaip 11,000,- 
000 rankraščių. Visi Washing
tone valdžios pastatai yra 
graikų-romėnų architektūros 
ir visi yra dideli. Nėra dango
raižių. Jei galima būtų laikyti 
dangoraižiu — tai Washingto- 
no paminklas, kurio augštis 
555 pėdos. Trečias iš eilės savo 
įdomumu Tautinis Muziejus, 
toliau Tautinis Pramonės Mu
ziejus, Tautinė Meno Galerija, 
Baltieji Rūmai ir kt.

Grįžtant atgal į vakarus, iš 
Washington© teko važiuoti į 
New Orleans. Girdėjau ameri
kiečius kalbant, kad New Or
leans yra Amerikos Paryžius. 
Teko nusivilti. New Orleans 
visai nepanašus į paveiksluose 
matytą Paryžių. Pastatų ar
chitektūra labai maišyto turi
nio. Pačiame Lotynų Kvartale 
pastatai įvairaus stiliaus . ir 
spalvų. Turistiniu atžvilgiu 
miestas gana jaukus. ■

Pagaliau traukinys rieda per
“Solid South” valstybes. įspū
dis nekoks, žemė raudona ir 
bovelhos laukai labai mizernos 
išvaizdos* Didžiojoje Texas vai 
štybėje daug lygumų, bet ir 
jos vėjų ariamas ir akėjamos. 
Tik tarp EI Paso ir Phoenix, 
Arizona, matyti derlingi bovel 
nos, ąifalfos ir kukurūzų lau
kai, irigaci jos pagalba drėki- 

. narni. -. . ‘
. Kelionė nebuvo miobodi, nei 

varginanti. Parsivežiau daug • 
gražių ■ atsiminimų ir įspūdžių.

* " ' - t

Pavojinga televizija
Neseniai Britų Dantų Gydy

tojų. S-ga įspėjo pavojų, gre
siantį vaikų dantimis dėl te- 

• levizijcs. Jie nustatė, kad vai
kai atrėmė žandą į ranką, va
landomis stebėdami televiziją, 
dėl nuolatinio spaudimo pa
lengva trukdo dantų paciL.į, 
kas vėliau gali baigtis rimtais 
sutrikimais burnoje.

Kopenhagos (Danijoje) pro
fesorius Westtergaard taip pat 

' bijo Ir tiesioginės televizijos 
žalos. Jis pareiškė, kad švel
nieji Rentgeno spinduliai, spin 
duliuoją iš ekrano, kelia susi
rūpinimą spinduliavimo žino
vų tarpe, nes, greičiausiai, čia 
pirmą kartą susiduriame su 
tokiais spinduliavimais, ku
riuos ilgesnį laiką patiria di
desnis žmonių • skaičiui, ypač 

-vaikų.- i
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DUOK PINIGU BUČIUOK RANKĄ
IR... BĖK NAMO, TAUTIETI

Naujieji ateiviai neapdairiai

katalikų klebonų, kad jų pa
rapijų pradžios mokyklose vai
kai būtų mokomi bei auklėja
mi tautiškai — lietuviškai.

Tai lygu beldimuisi į nieka
da neatidarysimas’ duris. Juk

slos šv. Komunijos iškilmės, 
bet visos maldos bus anglų kai 
ba. Lietuvių kalbą, esą, tik 
“dypukų” vaikai tesupranta, 
todėl tos kalbos maldose ne
vartosią... ;

Ar ne skaudi ironija? Lietu
vių parapijos vaikučiams pir
mosios šv. Komunijos iškilmės. 
Iškilmės, kurių apeigos visur 
ir visada atliekamos taip iškll-

O lietuviai klebonai mingai, kad tas įspūdis liktų 
Visam žmogaus gyvenimui. Įr 
čia, net ypatinga tvarka, (su 
įeinamais bilietais) primician
tų tėvai kviečiami bažnyčion, 
o maldose tos lietuvių kalbos 
nevartoja...

DYIĮADŲONIAI GREIČIAU 
LINKĘ SIRGTI

Pągal United Press, medici
nos profesorius, neseniai pa
reiškęs, kad dykaduoniai dau
giau linkę sirgti širdies liga, 
cukrine liga (diabetes) ir dan
tų gedimu, negu sunkiai dir
bąs darbininkas.

Be to, fiziniai neveiklūs as
menys greičiau sensta ir mir
šta, taip pat daugiau linkę 
sirgti galvos skausmais, dvyli-

MANO PASTABOS Iš KELIONĖS
Rugsėjo 22 d. atplaukėme i 

Genovą ir, papietavę laive, iš
vykome miesto žiūrėti. Mies
tas švarus, turfs apie 900,000 
gyventojų, 75 bažnyčias ir 
paprastai įdomius kapus.

ne-

Jubiliejini* koncertas

vyskupai — kitataučiai, ku
riems jokie lietuviški reikalai 
nerūpi.
ne tiek rūpinasi lietuvių vaikų
tautiškumu, klek stengiasi 
juos savo įtakoje išlaikyti. Lie- 
tuviai tėvai norėtų, kad para
pijinės mokyklos būtų lietu-

Jos -lr vadinamos tik kokio 
: šventojo vardu, tai ir viskas.

'Lietuviai, išlaikydami tokias

dų, savo vaikams daro skriau

Dievulis tos “pagonų dypukų” 
kalbos nesupranta?

Jeigu parapijoje esąs lietu
vis vikaras (gerb. kun. kan. 
Zakarauskas, taip pat 4$dypu-

žmogui doktrinos, slopinančios 
jauiMiolių troškimą ’savaran
kiškai ’galvoti. Vyriausias tų

ti^.naujų, ištikimų “avelių”. 
Tąi vienintelis tikslas steigti 
parapijines mokyklas.

:'>Taip, maždaug, tuo reika-

dėties, gerb. kleboną negali pa
veikti.. taip, kad šia ne eiline 
iškilmių proga bažnyčioj e 
maldingai nusiteikusiems -vai
kučiams ir jų tėvams įspūdžiui

goję' “Popiežiai ir Lietuva”, 
skyrelyje “Bažnyčia ir Mokyk- 
li^ KPUsL 230-236).

• Bet. ar tai ne šventa tiesa? 
štai?-- Chicagos Marquette par
ko, parapijos klebonas (lietu-

taikai sukelti, nors 10 minučių 
būtų skirta maldai, ar kunigo 
kalbelei pasakyti gimtąja vai
kučių ir jų tėvų kalba, tai ar-

16 dienos parapijos biuleteny
je'skelbia, kad šios .parapijos 
bažnyčioje bus vaikučių pirmo-

jau nieko negali ?
Skaudu ir liūdna, bet ką ei

linis parapijietis gali daryti?
Mūsų pareiga klebonėliui tik 

“konvertėlius” su didesniais 
indėliais teikti, o iš mūsų tau
tinių jausmų tyčiotis, tur būt, 
jo teisė. Jonas Eivenis

INŽINIERIAMS, ARCHITEKTAS
> IR TECHNIKĄ STUDIJUOJANTIEMS

Trečias Am. Liet. Inž. ir
Archit. S-gos atstovų suvažia-

čių vėžiu, aklosios žarnos už
degimu, prostatos vėžiu, psi
chinėmis ligomis, kepenų ligo
mis ir hemoroidu.

Tai pareiškė New Yorko 
universiteto fizinės medicinos 
ir rehabilitacijos profesorius, 
dr. Hans Krause Amerikos Me 
dikų S-gos suvažiavime.

Jis pasakė gydytojams, kad 
jie šalia piliulių turėtų prira
šyti fizinę mankštą savo pa
cientams, norint juos išlaiky
ti sveikus. Poilsis nebūtinai 
reikalingas gijiųiui, kartais jis 
gali net gijimą sutrukdyti.

-Krause sako, kad fiziniai 
veiklaus asmens mažesnis svo
ris, kraujo spaudimas, pulsas 
ir įtampa. Jo stipresni ir lank
stesni raumenys, taip pat jis 
gali giliau kvėpuoti.

Anot jo, tinginys yra men
kiau pasiruošęs kovai su kas
dieninio gyvenimo -įtampa.

Krause ir jo bendradarbiai 
rado, kad fiziniai neveiklių as
menų tarpe du kartus dau
giau miršta žmonių dėl širdies 
■ligos. Cukrine liga esrgant, 
nuolatinė fizinė veikla žymiai 
sumažina insulino _ pareikala
vimus. Taip pat jis pridūrė, 
kad mankšta vertinga kontro
liuojant dusulį (astmą) ir'net 
gydant nuo tuberkuliozės. Mo
terys atletės mažiau patiria 
sunkumų nėštumo ir gimdy
mo metu.

šio 
ir apylinkes

Kazį Lozorai- 
malonu, po 9 
pasimatyti su 
atvyko iš Ro-

d. - nutarė ir pavedė ALIAS 
New Yorko -Skyriui išrinkti 
■metraščio - redakcinę Komisi
ją,- surinkti medžiagą, sureda
guoti, ir išleisti Lietuvių Inži
nierių ir Architektų dešimties 
(1945-1955) metų veiklos met
raštį, apimantį ir inžinierių

gos veiklos žinias ir nuotrau
kos, o ypač metraščio prenu
merata. Pinigai labai reikalin-

■traukų paruošimo ir popierio 
išlaidoms apmokėti.

Todėl prenumeratą 2.00 ar
ba 3.00 JAV dol., vertingą veik

dę Lietuvoje veiklos aužvalgą.

narių visuotiniame susirinki
me išrinkta metraščiui reda
guoti Komisija: K. Krulikas, 
X Valaitis ir J. Zabielskis.

(kurie sutinka metraštyje ad
resą skelbti (visi inžinieriai ir 
architektai bei .technikai stu
dijuojantieji malonėkite jau 
dabar, iš anksto, siųsti šiuo 
adresu: K. Krulikas, 160 Hen
drix St., Brooklyn 7, N. Y.

LTA SAMBŪRIŲ 
SUSIVAŽIAVIMAS

Cleveland^ Ohio. — Lietuvių 
Tautiniams Akademiniams Sam 
būriams, esantiems Clevelan- 
de New Yorke ir Chicagoje 
susitarus, lapkričio 5 ir 6 die
nomis Clevelandq, Colonial 
Garden salėje, 1960 E. 79 St., 
šaukiamas visų L. T. A. sam
būrių suvažiavimas.

LTAS Clevelahde Valdyba

Lankydami įdomesnes 
miesto vietoves 
su gerai organizuota ekskur
sija ir American Express kom
panijos patarnavimu, kunis 
kiekvienam kainuoja po du do 
lerius, daug ką įdomaus pa
matėme. Sugrįžę į laivą, pa
stebėjome, kad daugelis kelei
vių yra išlipę šiame uoste.

Rugsėjo 23 d. po 18 valandų 
mūsų laivas atvyko į Neapolį. 
Čia buvo mūsų kelionės galas 
šiuo laivu. Laivu kelionė bu
vo tokia maloni ir oras toks 
geras, kad daugelis keleivių 
dar būtų norėję juo plaukti. 
Laivui besiartinant prie kraš
to, pastebėjome 
<tį. Buvo labai 
dienų kelionės, 
tautiečiu, kuris
mos mūsų pasitikti. Kazys Lo
zoraitis jau buvo parūpinęs 
mums viešbutį, padėjo atlikti 
formalumus su muitine, supa
žindino su miestu ir vėliau žiū 
rėjo, kad mes turėtume gerą 
ir malonią kelionę į Romą.

Rugsėjo 24 d. vakare atvykę 
į Romos geležinkelio stotį, ra
dome belaukiant Dip. šefą 
min. S. Lozoraitį su žmona ir 
sūnum (Min. Girdvainio seki. 
S. Lozoraičiu, jaunuoju) kurie 
automobiliu mus nuvežė į vieš 
būtį ir dar tą. .patį vakarą bu
vo, išrūpinta audiencija pas 
Popiežių, kuris mus priėmė sa
vo vasarinėje rezidencijoje. 
Kitą rytą, sekmadienį, Min. 
Lčzoraitis pakvietė pasikalbė
ti ir susipažinti su Romoje gy
venančiais lietuviais.

Lietuvos Pasiuntinybėje, rug 
sėjo 25 d. atsilankiusių svečių 
tarpe buvo dr. J. Gailius, Ro
mos radijo, lietuviškų tra^r > ytškai kalbėti, visur dalyvauja 
liacijų vedėjas su žmona, prof. 
Z. Ivinskis, Baltų Instituto' 
Bonnoje pirm., J. Macevičius, 
p-lė O. Stašinskaitė, p-lė O. 
Liustikaitė iš Londono*, kun. J. 
Balčiūnas, kun. K. Rėklaitis,

na bus didesnė iš anksto ne
' Metraščiui medžiagos bei 

prenumeratos rinkimo reika- Taip pat labai laukiamos ir 
aukos. Visi aukojusieji bus at-

tai laiškų inžinieriams ir ar
chitektams visame pasaulyje.

- Daug vertingos ir įdomios 
medžiagos jau gauta iš profe
sorių: J. Čiurlio, St. Kolupai
los, J.’ šimoliūno, dr. inž. J. 
Gimbuto, dr. inž. A. Nesvyčio,

jai.
Iki šiol yra gautos tik 45 pre 

numerates. Jau gan seniai ir 
pirmieji prenumeratas prisiun 
tė: E. Senkus — New York, 
prof. St. Kolupaila — South

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu-

metinė prenumerata tik $3.00.
MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.
činsko, Z. Knystauto, J. Len- 
kevičiaus, V. Petraičio, J. Puš- 
koriaus (HLIAS Clevelando 
Sk.), Technikos žodžio ir ALI-

nėse Amer. V-bėse, B. Daukaus 
(PLIAS Sydnėjaus sL) Aust
ralijoje, J. Dragašiaus .(PLIA 
Toronto Sk.) Kanadoje, -dr. 
Kraujalio—Švedijoje, Pr. Zun- 
dės, F. Vizbaro, B. Banaičio, 

• S. Tyškos, A. Funko — Vokie
tijoje (apie inžinierių veiklą 
Austrijoje,- Danijoje, Prancū
zijoje, Šveicarijoje ir Vokieti
joje), V. Venckaus ir V. Dre-

įVenckaus dėka, 7 Venecueloje ! J. MARKIEWICZ 
gyvenantieji inžinieriai. . .

Metraščiui išleisti yra reika 
linga mažiausiai^ 400 prenume
ratų. Bet būtų 'gerai, kad šį 
reikalingą įr įdomų ' liet. inž. 
ir arriiit. 10-tięs metų veiklas 
metraštį įsigytų visi inžinie
riai ir architektai. Tada ir jo 
turinys būtų platesnis, išsa
mesnis bei išleidimas vertin
gesnis. Redakcinė Komisija.

AND
SONS, Ine.

TeLLOęust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Čonn.

vinsko — Veneseculoje.
•Dar Laukiama i§ prof. A. 

Jurskio, prof. J. šimohūno, 
Inžinierių J. Muloko, A. Novic- 
kio, K. Prekerio, B. Banaičio, 
dr. inž. M. Baublio, dr. inž. St. 
Juzėno ir kitų. Taip pat inži
nierių veiklos medžiagos iš PL- 
lAS-gos skyrių: Autralijoje — 
'Adelaidėje ir Melbourne, Ar
gentinoje, / Brazilijoje, Dddž. 
Britanijoje, Kanadoje — Mon- 
-trealyje, Kolumbijoje, Jungti

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET. 
NEW BRITAIN, CONN.

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių 

?250 
ąžuolinis 

AMiMiuyHK. karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime dideli

rių: Bostone, Chicagojerių: Bostone, Chicągoje, Det- 
ortte, Phiiadeiphijoje. •

Metraštis jau redaguojamas,

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.

WEVD, 1330 kll.

nu© -95 
nuo $250 

nuo $495 
nuo $385

koplyčia

1264 WHITE STREET 
Hflride, N. J.

WAverly4MM

Andckla dengtas
Ąžuolinis 
Mahagoni med. 
Metaliniai

Nemokamai

.Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

UI METROPQUTAN AVK, 
~ Br^fclya.'N. Y. .

EVtffma 7-1479

M. I. C., kun. J. Vaškas, MJ.C., 
kun. J. Bičiūnas, kun. Kazlaus 
kas iš Londono, St. Vykintas 
iš Vokietijos, kun. L. Goras ir 
kun. A. Pupšys iš šv. Kazimie
ro Kolegijos Romoje, . na ir 
mes septyni keliauninkai.

Susipažinome, pasiinforma- 
vome ir susitarę sekančią die
ną apžiūrėjome Lietuvių šv. 
Kazimiero Kolegijos ūkį, ku
riame buvome priimti su pie
tumis. Vėliau grįžę į Romą, 
buvome maloniai priimti vie
nintelėje šiuo metu laisvame 
pasaulyje lietuvių kunigų semi 
na rijoj e. Apžiūrėję gerai įreng 
tas patalpas, buvome priimti 
su kava ir gardumynais. Bu
vo malonu matyti pačių lietu
vių vedamas ir tvarkomas ins
titucijas. Man ypač buvo ma
lonu susitikti keletą pažįsta-

Pricesė Margareta, apie kurios 
romansą su kpt. Townsendu 
teberašo pasaulio spauda.

M.I.C., savo kaimyną iš New
ark, N. J., kuris yra marijonų 
vicegenerolas ir dabar einąs 
generolo pareigas. Jis pirmas 
kalbėjo ir įvertino amerikiečių 
svečių atsilankymą. Toliau 
kalbėjo dr. S. Biežis, Juozas J. 
Bačiūnas, A. S. Trečiokas ir 
dar keletas dvasiškių.

Buvo malonu svečiuotis. 
Min. S. Lozoraitis ir Min. A. 
Girdvainis mus priėmė ir su 
visais supažindino, o aukštieji 
dvasiškiai iš savo pusės mus 
irgi labai maloniai priėmė, 
vaišino, parodė savo įstaigas 
(ūkelį ir kolegijosvnamus, ku
rie yra lietuvių nuosavybė).

Romoje būdami, mes pama
tėme tai, kas patartina vi
siems pamatyti.’

Iš Romos išvykome į Berną 
•ir Zurichą. Dr. A, Gerutis bu
vo išvykęs į Londoną, todėl il
gesniam laikui buvo apsistota 
Zuriche ir čia porą dienų pra
leidome su lietuviais: Paulai- 
čiu,. Vaitkevičium ir Thoma’is. 
Thčma yra šveicaras, vedęs lie
tuvaitę ir jau pramokęs lietu-

MEDUS — VAISTAS 
NUO PAGIRIŲ

Dr. Marta Brunner-Orne ra
šo amerikiečių medikių žur
nale, kad stipraus apsvaigimo 
viena iš geriausių gydymo prie
monių esąs medus.. Meduje yra 
didelis kiekis fruktozės, kuri 
pagreitina alkoholio cheminį 
suskaldymą. Fruktozės — alko 
holio reakcija taip pat blaivi
nančiai ir raminančiai veikia 
ligonį.

šnypščiant nosį, patartina 
vieną šnervę „laikyti atdara, 
kad užkrečiamos .medžiagos 
nepatektų į vidurinę ausį.

Nenugriebtame piene trūks
ta geležies ir paprastai vita
mino C.

r

ir dirba su lietuviais. Jų pa
stangomis, nemažai padaryta 
Vasario 16 Gimnazijos ir BA- 
LFo naudai. Tai labai malo
nūs žmonės.

A. S. Trečiokas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. I-
KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

Telefonas, EVergretr 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotwima

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS/ ALB. BALTĘŪNAS-BALTON,

Direktorius Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
Tel. Sisgi 2-5043 NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Ji. 'J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Td. Virginia 7-4499.. Koplyčia Laidocnvčnu

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL H0ME~ 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Td. NEwu« 9.4464

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
ButomoMUm Įvairiems prikalami •

.  ~ .................... .. —Ill II. III. I

TORONTO, ONT. — SLA 
236 kuopa, minėdama 7.0 SLA 
ir savo 21 metų įsikūrimo su- 
kaktįK rengia koncertą, kuris 
įvyks lapkričio 5 d. 7 v. v. pa
rapijos salėje, 941 Dundas 'St. 
W. F.

Centro sekretorius dr. M. J. 
Vinikas trumpai apibūdins 
SLA reikšmę ir atsiektus lai
mėjimus.

Koncertą išpildys žymios 
muzikinės pajėgos. Sesutės In
grid ir Astrid Sidaravičiūtės— 
solistės akordionistės, plačiai 
išgarsėjusios savo koncertais 
Kolumbijoj, pirmą kartą pasi
rodys Toronto scenoje. •_ 
. Solo dainuos Stefa Mašalai- 
tė — sopranas ir Algis Velyvis 
—lyrinis tenoras, akompanuo
jant muzikui — komp. St. 
Gailevičiui.

Po koncertinės programos 
šokiai, grojant Trimito orkest
rui. Taip pat bus bufetas su 
valgiais ir gėrimois. Įžangą 1. 
dol. ■ ' ;

Toronto ir apylinkė visuo--A 
menė kviečiama dalyvauti.

S. P.
■------------------------------------ 'i---------------

AFORIZMAI ' *
Bankininkas yra žmogus, ku

ris paskolins jums skėtį, kai 
giedra, ir atsiims jį kai lyja.

Pinigai yra geras tarnas, bet 
blogas ponas. a Bacon

Kas skolinasi, tas elgetauja. 
Kai aš turėjau pinigų, kiek

vienas mane broliu vadino.
Lenkų priežodis

Laikraščiai yra pasaulio jeid 
rodžiai. J. EHis

M. and Z AUTO COLLISSION WORI
'< ’ *. - • . _

JUIJHJS MALDUTIS
BENDRI AUTO TAISYMO DARBAI

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y
(Tarp M«nwn ir Boshwiek Ave.)

• N. EV g.9194 ’ .X-
Namų telefonas: HY 7-3247

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. . NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3 i

0

VISAME NEW YORKE NERASITE- 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

.SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

GREAT NECK, L. I.
.>

Geat N«ck 2-3389 
(Namą)

..."i T-..



*

s

r

na praleidęs vasarą OUkdale,

ĮeJ. lapkričio 6 d.
f'-.

‘f

skautu'-.šyėntėjėlapkričio 19 Jj

4

<L ir;'.- ųorėš v gąuti; nakvynes, 
privalo ikt; lapkričio 16 d. j apie

-S

j

Taigi,.Jau dabar galima pra 
dėti galvoti, ar nevertėtų atei
nančius Naujuosius Metus su
tikti kartu su mūsų jaunimu.

vakarų valstybes.
Jurgis Jokūbaitis ir Marijo-

sis lapkričio 12 d.
A. M. Augūnas, biznierius ir

ociated American ’Artist Gal
leries, 711 Fifth Ave. New Yor
ke. Paroda, kurią galima lan-

I SKAUTAI IR SKAUTĖS
Yorko

. ’. • •“* v • .7. - . ■

c'« 
i.f

NORTH 5th ilTHAVWEYERSTŠ. < BROOKLYN,N. Y. 
Programoje: VYTAUTO ^ALANTG 3<veitsmų komedija 

4<IH1U A t TTDli/VC.

f

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias, duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo . ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

DAUGMAUDIS,
Savininkas
gražiausių užeigų Brooklyn© ' ‘

z BROOKLYN 11, N. Y

PAS MUS
Jonas Budrys, Lietuvos Gen- 

konsulas, spalio 22 d. ALTS 
Elizabetho skyriaus surengta
me pobūvyje skaitė pranešimą 
tema: Lietuvos padėtis ryšium 
su paskutiniais politiniais įvy
kiais.

Barbora Slapšytč, Teodoro ir 
Barboros Slapšių duktė, 11 me
tų amžiaus, New Yorko mie
sto mero Wagnerio apdovano
ta sidabriniu medaliu už rašto 
darbo konkurso laimėjimą mo
kykloje.

L. šimutis, Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas, pa
kviestas nariu j National Com
mittee of the American Mu
seum of Immigration. Apie tai 
praneša mj. gen. Ulysses S. 
Grant, to komiteto pirminin
kas, 16-jo JAV prezidento a- . 
nūkas.

Regina Krivickaitė, Vincen
ta Kapočiūnaitė ir Paulius Si- 
rusas įstojo į Brooklyno Ope
retės chorą praeito penktadie
nio repeticijos metu.

A. Blatas, žinomas dailinin
kas, kviečia lietuvius aplanky
ti jo paskiausių kūrinių paro-

jNewlorkas irApylinkė įĮĮm+*

»*
II

Floridą.
E. Abrolaitienė, buvusi Kati

lienė, praeitą vasarą su vyru 
išvykusi ilgesnei kelionei po 
Europą, šiomis dienomis grįž
ta 1 Jungtines Valstybes.

Jonas Blkulčius, vienybietis 
iš Woodhaven, N. Y., atsiuntė 
mums savo įspūdžius, kuriuos

kričio 20, o ne spalio 20 d., 
kaip klaidingai buvo pranešta 
praeitame Vienybės numeryje.

J. ;Dauginaudį, .vietos biznie
rių, buvo aplankę. Januliai .su 
sūnum ir Malinauskai iš.'Cam-

, Kun. N. Pakalni, pirmasis 
New Yorko Lietuvių Tarybos

dienj, spalio 30 d. 7,30 v. v. Ap 
reiškimo parapijos salėje, kur 

. darys pranešimą svečias iš
Europos, dr. P. Karvelis;

lietuvių parapijos klebonas, 
taip pat žinomas muzikas, pū
re, sulaukės 65 metų amžiaus. 
Velionis buvo ilgametis Vie
nybės skaitytojas. Užuojauta 
broliui Jonui, gyvenančiam 
New Jersey.

Vyt. Augustinas, žinomas fo
tografas, lapkričio 6 d. Baltic 
Freedom House New Yorke, 
skaitys paskaitą apie fotogra
fijos meną ir fotografams mė
gėjams duos praktiškų patari
mų.

Pik. J. Šlepetys ALB Tary
bos pirmininkas, kalbės New

Pagerbė nares
Spalio 18 d. Moterų Vieny

bės susirinkime buvo pagerb
tos dvį narės, išbuvusias val
dyboj keletą metų ir stropiai 
ėjusios pareigas, tai sekretorė 

*E. Sirutienė, ir iždininkė v. 
Zubavičienė.

Jų pagerbimo proga klubo 
pirm. Pp Šimonienė prisegė 
abiem po gėlę ir, tardama pa
dėkas žodį už pasidarbavimą, 
įteikė po *. stoboitnę .dovanėlę, 
šio vakaro susirinklmuf pirmi
ninkavo Ų. Bacevičienė. E. C.

Koporanty pobūvis
Tautinių Akad. Korp. Sam

būris praeitą sekmadienį Bal
tic Freedom House jaukiai pra
leido .popietę.

Pobūvį pradėjo Sambūrio 
pirm. J. Sirusas, pakviesda
mas V. Rastenį papasakoti. sa
vo įspūdžius iš kelionės po Eu
ropą. .. •

V. Rastenis, daugelio nuste
bimui, prabilo apie neseniai jo 
lankytą Graikiją — jos meną. 
Su graikų menu supažindino 
labai • vaizdžiai. Kalbėjo įdo
miai, tik galia, kad prelegen
tas, tiek daug kraštų aplan
kęs, klausytojus supažindino 
tik su vienu ir tai pačiu to
liausiu lietuvių sielai kraštu.

Po paskaitos įvyko vaišės, 
kurių metu visi korporantai, 
sutikę jaunystės draugus, ke
letui valandų pamiršo kasdie
nius rūpesčius.

Sirusui pasiūlius, prisiminta 
Vokietijoj likę kolegos — TBC, 
ligoniai ir suaukota virš 60 dot 
jiems • sušelpti •; ' E. C.

"• ■ -P * i

Sūtiko grĘnifflus
Vietos tautininkų ..organiza

cijų iniciatyva, praeitą trečia-

House New Yorke, įvyko grį
žusių iš Europos veikėjų, Ra
čiūno, dr. Biežio ir Trečioko, 
sutikimas: -Sų j ąis- kartu kebą-, 
vo jų žmonas, taip“’pat p-nia 
Dilienė. '■ Pobūvyje ; dalyvavo 

, A * - » sx.,« •; __ ..m .

Metų
Sambūris

Kur reikės sutikti 
Naujuosius Metus

Ateinančių ’Naujųjų 
sutikimą Šviesos
rengia kartu su skautais Vy
čiais ir Studentų Santara.

Rengėjai stengsis, kad ir 
šiemet sutikimas būtų jaukus, 
kaip kad visuomet būdavo. 
Tam tikslui planuojama links
ma žodžio ir dainos programa, 
kurią norima padaryti trumpą 
ir įdomią. Numatomų progra
mos dalyvių tarpe yra, tarp 
kitko, Skautų vyčių vyrų bals- 
sų oktetas, kuris atliks kelias 
dainas ir kupletus ir šviesos 
moterų kvartetas.

Iš parengiamųjų darbų jau 
dabar matosi, kad tai bus pir
moje eilėje jaunimo ir studen
tijos Naujų Metų sutikimas. 
Tačiau tas nereiškia, kad tik 
jaunimui verta tuo vakaru do
mėtis. :

Lietuvių Teisininkų Dr-jos 
N. Y. skyriaus susirinkimas į- 
vykstą spalio 30 d. 1 v. p. p. 
’(sekmadienį) FreezBaltic Hou
se patalpose, 131 E. 70th st., 
kampas Lexington Ave., New 
Yorke šia darbotvarke:

1. PrezidiuSo rinkimai, 2. 
skyriaus valdybos pranešimas,
3. skyriaus valdybos rinkimai,
4. V. ' Rastenio pranešimas apie
Tarptautinį5 kongresą
Atėnuose,- ? 5.'. V.: Sidzikausko 
pranešimas-' apie tarptautinę 
p^ėtįp 6.; Einamieji;A reikalai.

suširinkiriio užkandžiai.
'' f 7 ’ Dt7 Br. Nemįckas 

sekretorius.

tĮ opraga buvo sumesta aukų
Vasario. 16-Gimnazijai. PO kal
bų bei pranešimų, buvo vaišės. Y. Tel. GL 6-2688.

3r£*l&herį stį. Brooklyn 27, N.

V. KRĖVĖS-MICKEVIČIAUS MINĖJIMAS

bio-

Šių metų lapkričio 27 d. 
šviesos Sambūrio New Yorko 
skyrius rengia, Vinco Krėvės- 
Mickevičiaus mirties metinių 
minėjimą.

šio mūsų rašytojo asmeniui 
ir kūrybai visapusiškai nušvie
sti, minėjime pakviesti daly
vauti du prelegentai
grafas ir literatas. Dramos ak
toriai skaitys V. Krėvės kūri
nių ' ištraukas. .. .;

Minėjimo patalpoje lankyto
jai galės apžiūrėti rašytojo kū
rinių parodą, kurią sutvarkyti 
apsiėmė Balys Jacikęvičius, 
Laimos leidyklos savininkas.

Yorko skautų ir skaučių iškil- Tačiau, kad paroda būtų pu;-” 
mingoje sueigoje lapkričio 19 tesnė ir tuo pačiu įdomesnėj, 
d. Kariuomenės šventės proga, šviesos Sambūris prašo ir vi-

suomenę prisidėti prie šios pa
rodos rengimo, , skolinant ren
gėjams medžiagą, liečiančią 
Vincą Krėvę-Mickevičių.

Visi asmenys, turintieji V.’ 
Krėvės kurinių, leidinių, rank 
naščių, fotografijų ir pan., 
kviečiami susisiekti su Laima, 
335 Uhion Ąve., Brooklyn 11, 
N. ? Y. Rengėjai — šviesos Sam
būris — iš arūc^to dėkoja už 
paskolintą medžiagą. Visi ob
jektai bus tuoj po minėjimo 
grąžinti savininkams.

DIDŽIULĮ DIDŽIULĮ

RUDENS BALIŲ

■

; . ‘ ruošia ' . • . -; ; j
Lietuviu Sporto Klubas

ĄRftT APTENį .

1955 M LAPKRIČIO 5 D.
GRAND PARADISE

DIDŽIOJOJE SALĖJE,
Stt GRAND STREET, , BROOKLYN, N. Y.
Šokiams gros padidintas JOE THOMAS orkestras su lietu- i 

viams gerai žinomu ir visų mėgiamu dainininku 
J. NAKUTAVIdUM.

’Veiks turtingas bufetas ir bus visa eilė kitų įvairenybių, 
t V, įžanga $2.H.

Visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti.

n:h

Visais draudimo reikalais 
kreiptis f draudimo atstovą — 
—i^QŽ<-ANDRIUŠĮ 
...Licensed insurance broker

Įyairlosę draudimo ■ įstaigose 
apdraudžiamą ■'automobiliai, 
nama'V baldai, bizniai ir asme- 
ninls'ĮrtMaš nuo ugnies ar į- 
vąlrių rūšių aisakombės. Save 
galite ąpsidjąūsti nuo nelai
mingų atsitikimų bei ligos, kar 
tu apmokant ir Hgoninės iš- 
laldas. ;! ,

Gyvybės apdraudimas — 
TRAVELERS INS. CO, Hart
ford Conn.

Greitas Ir sąžiningas patar
navimas. • '

• Kreiptis. šiokiadieniais
8 vaj. vak., šeštadieniais

JUOZAS
238 Leonard

ANDRIUŠIS 
St. Brooklyn 
7-8247

iki
iki

H,

PAROPODAMA namas SU 
nląi įsteigta salifrno bizniu, 
vfriinkas nori pasitraukti. Pui-

se-

PIRMENYBIŲ RUNGTYNĖS 
šj sekmadieni, spalio 30 d.

3.30 p. p. savo aikštėje New 
Farmers Ovai,"Lietuvių Sporto 
Klubo pirmoji vienuolikė žais 
pirmenybių rungtynes prieš 
stipru New York Hungarians 
S. C. Rungtynės žada būti įdo
mios. 1.45 vaL p. p. žais abiejų 
klubų rezervinės. ..

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
MARIJONA STRUMSKIENĖ, savininkė

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

“Buhalterijos klaida
Lapkričio 6 d., sekmadienį, 

5 vai. Apreiškipio parapijos sa- 
.lėje New Yorko skautų ir skau 
čių dramos sekcija vaidins V. 
Alanto 3-jų veiksmų komediją 
“Buhalterijos klaida”. Po vai
dinimo šokiai. Vakarą ruošia 
Apreiškimo parapijos mokyk
los lituanistinė grupė. Vaidins 
R. Kezys, G. Frankaitė, L. Vit
kauskaitė, A. Alksninis, J. Ulė- 
nas, D. Gašlūnas ir A. Endriu-

MIRĖ
Valerija čemauskienė, 

metų amžiaus, gyvenusi 502
Wilson Ave. Brooklyn^, mirė, - kaitytė. Režisuoja akt. V. Ki- 

į t *

spalio 19 d. Palaidota spalio 22 
d. iš Apreiškimo parapijos baž
nyčios į Kalvarijos kapus.- Li
ko vyras Antanas, du sūnūs, 
Petras ir Vytautas, dvi mar
čios, keturi anūkai, sesuo Kai
rienė ir pusseserė Babrauskie- 
nė. Laidojo S. Aromiskis.

73

dolls.

NEATIDĖLIOKITE RYTOJUI
Nei yięnos dienos negalite 

• laukti, jei norite apdrausti sa
vo namus, baldus, automobi
lius, brangius kailinius ir tt.

Leiskite man parūpinti jums 
draudimo, polisą Jūsų pasirink
toje draudimo bendrovėje.
. ■ •• f • ''.-.i- ■/.

Jonas Juodis,. Draudimo Bro
keris, 664 Jamaica AAvenue, 
Brooklyn 8, N. Tel AP 7-9454

■ ”* -I '■ •

Dirbančiųjų patogumui ma
no darbo valąndos? Darbo die- 

adresu: Gabiją, Straight*Path,, nqmis ^Šeštadieniais
Wyandanch, L. I., N. Y.
--------------- .y

Pigiųjų knygų /nėnesj nuo 
spalio 15 iki lapkričio^ 30* d. 
paskelbė Gabijos leidykla. Per. 
šį laikotarpi, knygas išrašant 
tiesiog iš" leidyklos, gaunama 
nuo 20% iki 8Q% . nuolaidos... 
Atpigintų knygų sąrašą leidyk 
la prisiunčia, parašius jai šiuo

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED 

A 
YEAR

Apreiškimo Parapijos Lituanistines Grupės

VAKARAS

Po programos šbkiaĮ, .^jąnt-JOE THOMAS črkestrui . 
Auka $1.25. [ -^Veikla Bufetas,- < Pradžia 5 vaL vakare

. COlW^ItAmAa'
219 East 86tų St, Nev? York >Tet: Rfi,4-dž57 ap 8-B581

, ’ ' - “FRANZ. SOHUBER^ <.. 't ’ ;;
Heinrich Schweiger — Agiaja Schmid Rolf. Wanka

• ir" 3 trumpos filmoš *- " t *'
1) “Der Stoėrenfried” 2) “The World ąt Your Ca

3) “E Ilf Naciunittag beim Paridiesvogel*’
Naujausia vokiška apžvalga.

LIETUVIŠKI;
Lietuviški sūriai, įminami Michigan valstybėj^ -yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais. ' 1 .’.-*'** 1
šiuos tikrus, lietuviškos ga’niybos, būrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvams rytinėse- vĮlstybėsė;^' S.- . •
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais. produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą it' ilginą; jo amžių. ' / 
Lietuviški sūriai, kurių ?ąt^,LAsauskas .pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiąjnas kokybes. . ,• .r.
Petro Lisausko krautuvė jo LprleŠ Maspetho. ’ lietuvių' bažnyčią) 
taip pąt galite gauti lie^V^Sfcos. Boston Baįng Co. gamybos 
duonos, tikrų lletuviškų dėšrų ir švležtų,'tiesiai“ !^ latinos atvež
tų, kiaušinių.* » .?
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje” gaunami tik švieži 
produktai / ' • '
Petras Lisauskas Hetųvlškųs sūrius reguliariai pristato šiems 
save atstovams: V. Abėclūnas, New Britain/Conn, ir Boston Čo. 
Elizabeth, N. J. v’\ • •: *? ■ ’

PETRAS LISAUSKAI 
Lietuvišką sOrh) AtsUvyM Rytinėse Valstybėse • 

64-09 Clinton Avė^ Maspeth, N. Y

LATEST INTEREST RATE FOR
QUARTER ENDING SEPT. 30. 1955

Deposits made on or before 1 Oth business day 
January, April. July and October and theprd business 
day of 

such

-Ord business 
all months draw interest fyom the first of 
months if left to the end of the quarterly 

dividend period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

BROADWAY at BEDFORD AVE135
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Year Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10.W€
Member Federal Deposit Insurance Corporation

GR. 3-9865 . ■ .

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR ?

CH. GLENN, Sav. 7
čigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su 

čigonų europišku orkestru iki 3 vat ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS

219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

Stiklinis baras. Viena
273 GRAND STREET,

TeL EVergreen 4-9533.

JŪSŲ VISOKERIOPUI TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn. -
Greitas Ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y
EV. 7-8247.

Tel. Virginia 9-3112

MIS JAMAICA AVE.,

Matthew Mažeika
Gėlės prtlstatomos 1 bet kurig 

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Aaven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividal 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausioj 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR

80 ST. MARKS PLACE,
(8th St. ii 1st Avenue)

SHOW** nt ŠOKUI
NEW YORK, N. Y.

GRamersy




